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SOUTĚŽDOTACE PORADNA

Slovo ministryně

Rodina

 Nová opatření pomohou lidem 
z ubytoven získat standardní bydlení 
Vláda odsouhlasila změny v zákoně o pomoci v hmotné nouzi. 
Novela obsahuje opatření, kterými chce ministerstvo bojovat 
proti obchodu s chudobou na ubytovnách. 

Navrhovaná opatření mají motivo-
vat lidi, kteří žijí na ubytovnách, na-
lézt si standardní formu bydlení, a to 
i za spolupráce Úřadu práce ČR, obcí 
a jejich úřadů, neziskových organiza-
cí a poskytovatelů sociálních služeb. 

„Dnes někdo koupí polorozpadlý dům 
a sestěhuje tam sociálně nejslabší 
z různých koutů země, zatímco lidé 
v obci jen bezmocně přihlížejí. Ma-
jitelé těchto zařízení si často účtují 
horentní sumy za bydlení ve zcela ne-
vyhovujících podmínkách s vědomím, 
že většinu částky za bydlení zaplatí 
za lidi v hmotné nouzi stát. To je po-
třeba změnit,“ říká ministryně práce 
a sociálních věcí Michaela Marksová. 

Co se novelou zákona mění? 

• Ruší se část ustanovení obsahující 
podmínku souhlasu obcí poskyt-
nout doplatek na bydlení osobě uží-
vající ubytovnu. I nadále má souhlas 
obce doporučující charakter pro 
rozhodnutí o přiznání dávky. 

• Při stanovení doplatku na bydlení 
v ubytovně se v současné době vy-
chází nejvýš z 90 procent státem sta-

novených nákladů na bydlení, nově 
by to mělo být maximálně 80 procent.

• Úřad práce ČR bude pro rozhodnu-
tí o doplatku poskytovaného osobě 
užívající ubytovnu požadovat jako 
podklad stanovisko obecního úřa-
du v přenesené působnosti, zda 
jde o situaci případu hodného 
zvláštního zřetele.

• Do zákona budou vložena kritéria, 
kdy lze případ vyhodnotit jako zře-
tele hodný (jde především o sku-
tečnost, zda si dotyčný v obci, kde 
bydlí na ubytovně, hledá práci, zda 
tam má rodinu apod. a zda není v lo-
kalitě, kde má středisko zájmu, pro 
něj dostupné běžné bydlení).

• Úřad práce ČR bude vypracovávat 
s osobou bydlící v ubytovně moti-
vační plán, v němž stanoví postupy 
a časový harmonogram plnění jed-
notlivých kritérií a opatření, kte-
rých má být při řešení sociální a by-
tové problematiky osoby dosaženo 
tak, aby v dlouhodobém horizontu 
získala bydlení a byla si jej schopna 
udržet. K tomu jí musí být poskyt-
nuta potřebná součinnost ze strany 
úřadů obcí a Úřadu práce ČR.

Novela nijak neupírá lidem právo 
splnit podmínky nároku na doplatek 
na bydlení, pokud užívají substan-
dardní formu bydlení. Naopak jim 

dává větší právní jistotu, za jakých 
podmínek mohou získat a udržet si 
nárok na tuto dávku pomoci v hmot-
né nouzi. (tz)
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V Česku je zaregistrováno už 100 dětských skupin
Na konci dubna Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR zaevi-
dovalo stou dětskou skupinu. V současné době nabízejí dětské 
skupiny 1 455 míst pro předškolní děti. 

Dětská skupina je novinkou ve 
spektru služeb péče o předškolní 
děti. Funguje na nekomerční bázi 
a výhodou evidence je možnost vy-
užít daňové zvýhodnění na straně 
zřizovatele i rodičů. „Těší mě, že 
rodiče začínají využívat výhod této 
kvalitní a fi nančně dostupné služby, 
která jim má každodenně pomáhat 
k lepšímu sladění rodinného a pra-
covního života,“ říká ministryně 
práce a sociálních věcí Michaela 
Marksová. 

Kdo ji může poskytovat? 

Dětské skupiny podporují lepší sla-
dění pracovního a rodinného života 
rodičů a nabízejí péči o děti od jed-
noho roku věku do zahájení povin-
né školní docházky. Jsou upraveny 
zákonem o poskytování služby péče 
o dítě v dětské skupině, který je účin-
ný od 29. listopadu 2014 (jeho novela 
od 4. června 2015). Významným prv-
kem dětských skupin je jejich vysoká 
kvalita, ke které přispívá maximální 

počet šesti dětí na jednu vychovatel-
ku. V jeden okamžik v nich může být 
nejvíce 24 dětí, ale je možné místa 
sdílet. Poskytovateli dětské skupiny 
se mohou stát zaměstnavatelé (pokud 
zřizují dětskou skupinu pro děti svých 
zaměstnanců), nestátní neziskové or-
ganizace, územní samosprávné celky, 
vysoké školy nebo církve. 

Praktický návod, jak na to

Zřídit dětskou skupinu není obtížné. 
Rodičům a zájemcům o poskytování 
služby péče o dítě v dětské skupině 
jsou k dispozici webové stránky www.
dsmpsv.cz, kde naleznou praktický 

návod, jak dětskou skupinu založit 
a co vše je k tomu potřeba. Rodičům je 
mimo jiné k dispozici seznam evidova-
ných dětských skupin rozčleněný po-
dle krajů. Na zřízení a provoz dětských 
skupin bylo možné žádat fi nanční pro-
středky i v rámci výzev z Operačního 
programu Zaměstnanost. 

Zaevidované dětské skupiny mají 
také Ministerstvo práce a sociálních 
věcí ČR (dvě skupiny, od června 2016 
by měla být zaevidována třetí), Minis-
terstvo průmyslu a obchodu ČR, Mi-
nisterstvo zemědělství ČR, Minis-
terstvo fi nancí ČR (dvě skupiny), 
Kancelář Veřejného ochránce práv 
nebo Státní zdravotní ústav.  (tz)

Loni vyplatil Úřad práce ČR přes 122 mil. korun v poukázkách
Během loňského roku bylo vyplaceno v poukázkách téměř 
79 tisíc dávek v celkové hodnotě přesahující 122 270 tis. korun. 
Nejčastěji obdrželi klienti Úřadu práce ČR část příspěvků v této 
podobě v Ústeckém, Zlínském a Středočeském kraji. 

Prostřednictvím poukázek vyplácí 
Úřad práce ČR klientům část příspěv-
ku na živobytí a část vybraných dávek 
mimořádné okamžité pomoci. V prv-
ním případě může vyplatit ve formě 
poukázek opravňujících k nákupu 
zboží ve stanovené hodnotě 35–65 
procent přiznané dávky. Forma výpla-
ty mimořádné okamžité pomoci pak 
může mít podobu peněžní nebo věc-
nou, případně kombinovanou. Záleží 
na typu dávky a dané situaci. Úřad 
práce ČR začal intenzivněji využívat 
pro výplatu dávek pomoci v hmot-
né nouzi poukázky od 1. září 2014. 
Do konce roku 2014 vyplatil touto for-
mou 15 733 dávek v celkové hodnotě 
23 500 tis. korun. V průběhu loňské-
ho roku pak změnil výplatu v rámci 

75 719 příspěvků na živobytí a vyplatil 
lidem v podobě poukázek 119 382 090 
korun. V případě mimořádné okamži-
té pomoci šlo o 3 226 dávek v hodnotě 
2 890 580 korun.

Dobrá spolupráce s policií

Vyplácení dávek v poukázkách má 
napomoci tam, kde příjemce využije 
nebo by mohl využít dávku k jinému 
účelu, než k jakému ji Úřad práce 
ČR už poskytl nebo teprve poskyt-
ne. V tomto ohledu velmi dobře 
funguje spolupráce s republikovou 
i městskou policií. „Policisté a stráž-
níci kontrolují každý den bary, herny 
a hráče, kteří se v nich oddávají ha-
zardu. Prověřují také osoby, jež jsou 

pod vlivem alkoholu, návykových 
látek nebo třeba narušují pořádek 
a čistotu na veřejných prostran-
stvích. Jakmile získají podezření, že 

jde o příjemce dávek pomoci v hmot-
né nouzi, nahlásí tuto skutečnost 
Úřadu práce ČR,“ vysvětluje generál-
ní ředitelka Úřadu práce ČR Kateři-
na Sadílková. 

Pokud se následně prokáže, že 
tito lidé skutečně utrácejí příspěvek 
na živobytí v herních automatech, 
za alkohol či tabákové výrobky a ná-
sledně jim chybějí fi nance na nákup 
jídla či hygienických prostředků, 
zejména v případě rodin s malými 
dětmi, začne jim Úřad práce ČR vy-
plácet část obnosu v poukázkách. 

„V tomto ohledu vždy pečlivě po-
suzujeme konkrétní situaci klienta, 
kterého v případě změny výplaty 
s tímto opatřením řádně seznámíme. 
Zároveň, je-li to třeba, kontaktujeme 
sociální pracovníky obcí, aby mohli 
s příjemcem dávky zahájit odpovída-
jící sociální práci,“ popisuje ředitelka 
Krajské pobočky Úřadu práce ČR 
v Příbrami Renata Malichová.

Pokračování na straně 4 

Slovník sociálního 
zabezpečení má 

elektronickou verzi
Potřebujete se rychle zorientovat 

v pojmech z důchodového a nemo-
cenského pojištění, sociálních dávek, 
zaměstnanosti či sociálních služeb? 
Pomoci vám v tom může elektro-
nická verze Slovníku sociálního za-
bezpečení, kterou najdete na adrese 
slovnik.mpsv.cz. Vyhledávat v něm 
můžete několika způsoby. Klíčové 
slovo či frázi zadáte do vyhledáva-
cího pole v horní části stránky, pří-
padně heslo najdete podle počáteč-
ního písmene nebo můžete kliknout 
na některé z jednotlivých kategorií, 
jako například dávky v hmotné nou-
zi, důchodové pojištění či příspěvek 
na péči. Aplikace je zpracována tak, 
aby ve srozumitelné formě přiblížila 
pojmy, které mohou být pro člověka 
někdy složité na pochopení. Jednotli-
vá hesla se budou v případě legislativ-
ních změn průběžně aktualizovat.  (tz) 

Milé čtenářky, milí čtenáři,
zlepšování podmínek v oblasti sla-

ďování rodinného a pracovního ži-
vota považuji za jednu z nejdůleži-
tějších investic do budoucna. Každé 
opatření, které se nám v tomto smě-
ru podaří prosadit, vnímám jako vel-
ké vítězství. Za první z nich považuji 
zájem o zřizování a umísťování dětí 
do dětských skupin. Velice mě těší, že 
rodiče začínají využívat výhod této 
kvalitní a fi nančně dostupné služby, 
která jim pomáhá v každodenním 
životě. Prosadit dětské skupiny neby-
lo snadné, a proto cítím obrovskou 
satisfakci, když vidím, že to, co se 
nám podařilo vybojovat, funguje. Se 
stejným nasazením jsem připravena 
postupovat i v případě otcovské dovo-
lené. Již dnes je zájem mužů o popo-
rodní péči vysoký, a proto je důležité, 
aby byli otcové podpořeni ve svém 
aktivním otcovství. Placená otcov-
ská dovolená hned po narození dětí 
pomáhá posilovat vazby nejen otce 
a dítěte, ale i mezi partnery. Třia-
dvacet zemí z 28 v Evropské unii 
již takové opatření má a osvědčilo 
se. Nejde tedy o nic nového. Česká 
republika by se tak zařadila do sku-
piny zemí, které mají skutečně mo-
derní rodinnou politiku. Další z ná-
vrhů se týká rozšíření okruhu těch, 
kteří dosáhnou na ošetřovné. Nově 
budou moci tento příspěvek čerpat 
i ti příbuzní, kteří se starají o své 
blízké, ale nebydlí spolu v jedné do-
mácnosti. Toto osobně vnímám jako 
velký problém, který je nutné řešit. 
Častokrát o rodinného příslušníka 
pečuje příbuzný, jenž za ním dojíždí 
a nemá od státu podporu. Tito lidé 
si ji určitě zaslouží. 

Na závěr bych ráda zmínila, že 
se nám podařilo prosadit navýšení 
příspěvku na péči o deset procent, 
a to poprvé od doby, kdy byl tento 
příspěvek zaveden. Lidé se zdravot-
ním postižením se na toto navýšení 
mohou těšit již od letošního srpna.

Mgr. MICHAELA MARKSOVÁ

MINISTRYNĚ PRÁCE A SOCIÁLNÍCH VĚCÍ
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Výzva

Událost

Na rozvoj regionů poskytneme 
1,8 miliardy korun

V rámci Operačního programu Zaměstnanost vyhlásilo Minister-
stvo práce a sociálních věcí ČR výzvu na podporu komunitního 
rozvoje. Určena je místním akčním skupinám, mezi něž z Evrop-
ského sociálního fondu rozdělí celkem až 1,8 miliardy korun. 

Místní akční skupiny (MAS) jsou 
územním společenstvím obcí, fi rem, 
neziskového sektoru a občanů, kte-
ré spolupracují na zlepšování kvality 
života ve venkovských oblastech. 
„Lidé žijící na venkově mají někdy 
dojem, že jejich problémy nikoho 
nezajímají. Tato výzva jim umožní 
získat fi nanční prostředky na řešení 
jejich konkrétních potřeb,“ uvedla 
ministryně práce a sociálních věcí 
Michaela Marksová.

Zohlednit 
potřeby místních lidí

Výzva číslo 047 se zásadně liší 
od ostatních výzev vyhlášených 
v Operačním programu Zaměst-
nanost, a to nejen svým objemem. 
Ministerstvo práce a sociálních věcí 
na MAS do jisté míry deleguje část 
pravomocí – MAS budou v návaz-

nosti na výzvu ministerstva vyhla-
šovat své konkrétně zacílené výzvy 
a také projektové žádosti budou hod-
notit přímo zástupci MAS. Komunit-
ně vedený místní rozvoj totiž spočívá 
na principu bottom-up (zdola-naho-
ru), kdy veškeré náměty vycházejí 
z potřeb a podnětů místních lidí, kte-
ří nejlépe znají lokální problémy i po-
tenciál. „Pro území MAS je možnost 
čerpat evropské peníze na nejrůzněj-
ší místní projekty klíčová. Minister-
stvo práce a sociálních věcí připravi-
lo tuto výzvu včas a velmi dobře, což 
nám dává široké možnosti využití,“ 
pochválila spolupráci Markéta Dvo-
řáková z Místní akční skupiny Brdy. 

Na co lze získat dotace? 

Mezi aktivity, na něž je možné zís-
kat evropské peníze, patří například 
vznik a rozvoj sociálního podnikání, 
sociální služby pro lidi v nepříznivé 
situaci, komunitní sociální práce, po-
moc lidem ohroženým na trhu práce 
(např. lidem s nízkou kvalifi kací, li-
dem v předdůchodovém věku apod.) 
nebo podpora rodičů s malými dět-
mi (doprava dětí, příměstské tábory 
atd.). „Předpokládáme, že největší 
zájem bude o budování komunitních 
center a podporu sociálního podni-
kání,“ dodala ministryně. 

V Česku nyní funguje 180 místních 
akčních skupin, v celé Evropě pak 
jde o tisíce tzv. LAGs (Local Action 
Groups), které navzájem spolupra-
cují a předávají si zkušenosti s rozvo-
jem venkova. Výhodou této podpory 
je také víceodvětvový přístup, kdy 
např. v ČR kromě Operačního pro-
gramu Zaměstnanost mohou míst-
ní akční skupiny žádat o podporu 
i v dalších třech operačních progra-
mech řízených resorty zemědělství, 
místního rozvoje a životního prostře-
dí. (tz)FO
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 Zažádejte si o dotaci na zlepšení služeb 
pro ohrožené děti a jejich rodiny!

Ministerstvo dlouhodobě usiluje o snížení počtu dětí odebí-
raných z rodin. Výzva vypsaná v rámci Operačního programu 
Zaměstnanost má zlepšit služby prevence právě pro ohrožené 
děti a jejich rodiny. 

Dvě stě milionů korun bude mož-
né čerpat na přeměnu pobytových 
služeb ve služby ambulantní, krizo-
vé a respitní nebo na rozvoj středisek 
výchovné péče. „Chceme podpořit ta 
zařízení, která se již nyní snaží po-
souvat své služby do terénu a praco-
vat s rodinami a ohroženými dětmi 
ještě před tím, než je nezbytné umís-
tění dítěte do pobytového ústavního 
zařízení. Takové příklady již nyní 
v praxi nacházíme,“ řekla ministry-
ně práce a sociálních věcí Michaela 
Marksová. „Umožníme jednotlivým 

zařízením reagovat na pokračující 
trend snižování počtu dětí v ústavní 
péči a využít personální a materiální 
kapacity k poskytování služeb dětem 
a rodinám v jejich přirozeném pro-
středí,“ dodala.

Žádosti se přijímají
do července

Potřeby ohrožených rodin jsou růz-
norodé, proto je nutné jim zajistit po-
moc za spolupráce odborníků z více 
oborů, organizací nebo úřadů. Výzva 

tak bude zaměřena i na podporu prá-
vě takové provázané spolupráce, stej-
ně jako na zavádění nových, moder-
ních metod práce s rodinami a dětmi.

O fi nanční podporu ve výzvě č. 065 
(Podpora ohrožených dětí a rodin 
a procesů v sociálně-právní ochraně 
dětí) mohou požádat obce, organizace 
zřizované kraji nebo obcemi, školská 
zařízení pro výkon ústavní výchovy, 
dětské domovy pro děti do tří let nebo 
zařízení pro děti vyžadující okamžitou 
pomoc či např. neziskové organiza-
ce. Žádosti je možné předkládat do 
29. července 2016 prostřednictvím 
monitorovacího systému MS2014+. 
Další informace k výzvě najdete 
na stránkách Evropského sociálního 
fondu (www.esfcr.cz) pod záložkou 
Výzvy. (tz)

Na platy sociálních 
pracovníků půjde dalších 

350 milionů korun
Na dofinancování platů a mezd zaměstnancům v sociálních 
službách poskytne Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR 
350 milionů korun.

„Sociální služby poskytují nepostra-
datelnou pomoc těm nejpotřebnějším 
skupinám občanů. Za minulých vlád 
byly sociální služby výrazně podfi -
nancovány. Za poslední dva roky se 
nám podařilo celkově navýšit fi nanční 
prostředky na tuto oblast o více než 
2,4 miliardy korun,“ uvedla ministry-
ně práce a sociálních věcí Michaela 
Marksová. Ministerstvo operativně 
poskytne částku 350 milionů korun 

na dofi nancování sociálních služeb z 
vlastních zdrojů. Finanční prostředky 
budou tudíž použity na krytí platových 
a mzdových nákladů. Poskytovatelům 
sociálních služeb budou přiznány jak 
v rámci krajských dotačních progra-
mů, tak i dotačního programu Minis-
terstva práce a sociálních věcí ČR. Fi-
nanční prostředky by poskytovatelé 
měli obdržet spolu s druhou splátkou 
dotace v červnu tohoto roku. (tz)

Poslanci schválili zvýšení 
příspěvku na péči o deset procent

Lidé se zdravotním postižením od srpna dostanou vyšší příspě-
vek na péči. Poslanecká sněmovna 13. dubna schválila novelu 
zákona o sociálních službách, která ho zvyšuje o deset procent. 
Návrh ještě posoudí Senát.

„Příspěvek na péči se zvýší poprvé 
od roku 2007, kdy byl zaveden. Jsem 
proto velmi ráda, že poslankyně 
a poslanci náš návrh podpořili. Dese-
tiprocentní navýšení považuji za na-
prosté minimum,“ uvedla ministry-
ně práce a sociálních věcí Michaela 
Marksová. 

Novela zákona o sociálních služ-
bách se zabývá také poskytováním 
sociálních služeb bez příslušného 
oprávnění, tj. bez registrace. Sankce 
za poskytování nelegálních sociál-
ních služeb se zvyšuje z jednoho 
milionu na dva miliony korun. Kont-
rolní orgány krajů budou nově opráv-

něny provádět kontrolu i u fyzických 
a právnických osob,  kterým nebylo 
vydáno rozhodnutí o registraci. Bu-
dou tak moci lépe reagovat a před-
cházet případům sociálních služeb 
bez oprávnění k jejich poskytování. 
Současně se v zákoně o sociálních 

službách upravují podmínky pro 
poskytování pobytových sociálních 
služeb bez souhlasu klienta. Upra-
vuje se postup v případě, kdy klient, 
který není schopen sám vypovědět 
smlouvu o poskytování sociální služ-
by, projeví vážně míněný nesouhlas 
s poskytováním pobytové sociální 
služby. Na tuto úpravu navazuje no-
vela zákona o zvláštních řízeních 
soudních, upravující řízení o vyslove-
ní nepřípustnosti držení osoby v zaří-
zení sociálních služeb. (tz)

Ministerstvo se připojilo ke kampani 
na podporu osob s autismem

I letos se Ministerstvo práce a so-
ciálních věcí ČR zapojilo do kampaně 
Česko svítí modře, jejímž cílem bylo 
upozornit veřejnost na problematiku ži-
vota lidí s autismem. Během akce s ná-
zvem Light It Up Blue!, která se konala 
o víkendu 2. a 3. dubna, byla již druhým 
rokem modře nasvícena část hlavní bu-
dovy ministerstva ve druhém patře.

Ministerstvo chtělo tímto symbo-
lickým způsobem vyjádřit podporu 
lidem s poruchami autistického 

spektra, jejich rodinám a blízkým. 
Nasvícením budovy se ministerstvo 
přidalo k řadě dalších veřejných 
institucí, měst a obcí nebo nezisko-
vých organizací zapojených do akce. 

Většina problémů ve vztahu lidí 
s PAS (poruchami autistického 
spektra) nebo rodin s dětmi s PAS 
vychází z malé informovanosti veřej-
nosti. Zvyšováním povědomí o autis-
mu lze pomoci lepšímu přijímání lidí 
s PAS v běžném životě.  (tz)

Přes 200 neziskových 
organizací se prezentovalo 

na veletrhu NGO Market
V prostorách pražského Fora Kar-

lín se 27. dubna uskutečnil již 17. 
ročník veletrhu neziskových organi-
zací NGO Market. Ministerstvo prá-
ce a sociálních věcí ČR, řídicí orgán 
Operačního programu Zaměstna-
nost, bylo opět partnerem celé akce. 

Celodenní program byl určen zá-
stupcům neziskovek i široké veřej-
nosti. Hlavním letošním tématem se 
stala správa neziskového sektoru. Na 
veletrhu radili odborníci, jak nejlépe 
nabírat dobrovolníky, přiblížili pravi-
dla strategického plánování a předsta-
vili nejnovější trendy ve fundraisingu. 

Na veletrhu se prezentovalo přes 
dvě stě neziskových organizací nej-
různějšího zaměření. Pestrý pro-
gram přednášek a workshopů dopl-
nila napínavá interaktivní hra Únik 
do bezpečí, která prověřila týmovou 
spolupráci i důvtip návštěvníků vele-
trhu, ale především dala nahlédnout 

do světa Linky bezpečí. Koupí drob-
ných předmětů, které často vytvořili 
lidé s handicapy, bylo možné přispět 
na dobrou věc. (tz)

Na pražském Žofíně se hledaly možnosti, 
jak zlepšit postavení žen nejen na trhu práce

Pražský Žofín hostil 21. dubna účastníky konference Gender Gap: Žena – klíčový faktor úspěchu, vě-
nované problematice rozdílného odměňování žen a mužů a postavení žen na současném trhu práce. 

Konferenci, která se konala před 
slavnostním vyhlášením prestižní 
soutěže Manažer/ka roku, zahájila 
ministryně práce a sociálních věcí 
Michaela Marksová. „Rozdíl v od-
měňování žen a mužů v ČR je jeden 
z největších v EU. Je naprosto zásad-
ní, aby se na tuto oblast kromě veřej-
ného sektoru zaměřily i fi rmy. A to 

nejen na téma spravedlivého odmě-
ňování, ale také na větší zastoupení 
žen ve vedení společností. Úspěšné 
fi rmy dobře vědí, že se jim to vyplá-
cí,“ uvedla na konferenci Michaela 
Marksová. Ministryně také před-
stavila projekt 22 % k rovnosti, který 
ministerstvo odstartovalo v březnu. 
Projekt vychází ze zjištění, že právě 

takový je rozdíl v platech, který vede 
k tomu, že ženy ve srovnání s muži 
v ČR za jeden rok pracují bez odmě-
ny za práci průměrně téměř tři mě-
síce.

Odstraňování bariér

Česká republika se podle zprá-
vy Global Gender Gap Report 2015 
umístila až na 81. místě ze 145 
hodnocených zemí. Index sleduje 
a vyhodnocuje, jakým způsobem 
nakládají státy se svými ženskými 
talenty, a sledují rozdíly na základě 
pohlaví. Rozdíly se měří v oblasti 
zdraví, vzdělání, ekonomiky a politi-
ky. Na prvních příčkách se umístily 
skandinávské země, ČR je ale hlu-
boko i za Slovinskem nebo Litvou. 
Konference se však nezaměřila 
jen na zastoupení žen ve středním 
a vyšším managementu nebo roz-
díly v platech, ale diskutovalo se 
i o odstraňování bariér, které ženám 
brání při vstupu na trh práce, a s tím 
související otázce sladění rodinného 
a profesního života.  (tz)

Ministryně práce a sociálních věcí Michaela Marksová na konferenci mj. připo-
mněla, že ženy tvoří 61 procent osob absolvujících vysoké školy, ale česká společ-
nost využívá tento potenciál velmi nedostatečně. FOTO: ARCHIV MPSV
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U stánku Ministerstva práce a so-
ciálních věcí, označeného logem Ev-
ropského sociálního fondu , získali zá-
jemci informace o možnostech podpory 
z Operačního programu Zaměstnanost 
a podrobnosti k aktuálním výzvám. 
 FOTO: WWW.FORUM2000.CZ

Výše příspěvku od 1. 8. 2016 za kalendářní měsíc

Stupeň závislosti mladší 18 let starší 18 let

I. lehká závislost 3 300 Kč 880 Kč

II. středně těžká závislost 6 600 Kč 4 400 Kč

III. těžká závislost 9 900 Kč 8 800 Kč

IV. úplná závislost 13 200 Kč 13 200 Kč
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Poradna

Jaké jsou nejčastější mýty  o invalidních důchodech?
Invalidní důchody jsou kromě penzí starobních a pozůstalost-
ních dalším druhem důchodů poskytovaných z českého důchodo-
vého systému. I s nimi je spojena řada nejasností a mýtů.

1. Nárok na invalidní důchod 
je závislý pouze na zdravotním 
stavu

Nejenom. Zdravotní stav, resp. 
uznaná invalidita, je jen jednou 
z podmínek pro to, aby mohl být při-
znán invalidní důchod. Další zákon-
nou podmínkou je získání potřebné 
doby důchodového pojištění (může 
být získána i po částech v průběhu 
stanoveného období). Získání po-
třebné doby pojištění se nevyžaduje 
pouze v případě, kdy invalidita vznik-
la následkem pracovního úrazu nebo 
nemoci z povolání.

2. Invalidní důchod náleží doži-
votně

Nikoliv. Přiznání invalidního dů-
chodu (jakéhokoliv stupně) nemusí 
být trvalé, protože závisí na vývoji 
zdravotního stavu, který zpravidla 
není neměnný. 

3. Ten, kdo pobírá invalidní 
důchod, nesmí pracovat

Není pravda. Předpisy o důchodo-
vém pojištění neobsahují žádné usta-
novení, které by omezovalo výdělko-
vé možnosti poživatelů invalidních 
důchodů. U osob, kterým byl při-
znán invalidní důchod pro invaliditu 
prvního a druhého stupně, právní 
úprava dokonce počítá s tím, že svůj 
zbývající pracovní potenciál využijí 
a budou vykonávat výdělečnou čin-
nost, kterou jim jejich zdravotní stav 
umožní.  

Invalidita je defi nována jako po-
kles pracovní schopnosti nejméně 
o 35 procent, který nastal z důvodu 
dlouhodobě nepříznivého zdravotní-

ho stavu. Podle míry poklesu pracov-
ní schopnosti jsou pak rozlišovány 
tři stupně invalidity (pokles o 35–49 
procent znamená invaliditu prvního 
stupně, o 50–69 procent invaliditu 
druhého stupně a nejméně o 70 pro-
cent invaliditu třetího stupně). 

4. Doba, po niž se pobírá inva-
lidní důchod, se započítává 
do důchodu

Není to přesné. Pro nárok i výši 
starobního důchodu se započítává 
pouze doba pobírání invalidního dů-
chodu pro invaliditu třetího stupně 
(před 1. 1. 2010 plného invalidního 
důchodu). Pokud někdo při pobírání 
invalidního důchodu pro invaliditu 
prvního nebo druhého stupně není 
výdělečně činný, resp. nevykonává 
činnost zakládající účast na pojištění, 
samotné období pobírání těchto typů 
důchodů se mu nezapočítá do doby 
důchodového pojištění pro nárok 
na starobní důchod. Tato situace 
může negativně ovlivnit výši budou-
cího starobního důchodu a dokonce 
způsobit, že nárok na něj nevznikne, 
protože nebude získána potřebná 
doba důchodového pojištění. 

5. Částka invalidního důchodu 
je pevně stanovena, nevypočítá-
vá se 

Nikoliv. Invalidní důchod se (stej-
ně jako ostatní druhy důchodů) sklá-
dá ze základní a procentní výměry. 
Základní výměra je stejná (bez ohle-
du na stupeň invalidity) a v letošním 
roce činí 2 440 Kč. Procentní výměra 
invalidního důchodu je individuální 
a závisí na délce doby pojištění, pří-

jmech dosahovaných před vznikem 
invalidity a na uznaném stupni inva-
lidity. Do doby pojištění pro nárok 
i výši invalidního důchodu se zapo-
čítávají rovněž tzv. náhradní doby 
pojištění, jako např. doba péče o dítě 
do čtyř let věku nebo doba evidence 
na Úřadu práce ČR. K době pojištění 
získané do vzniku invalidity se navíc 
přičítá i tzv. dopočtená doba. Zjedno-
dušeně řečeno jde o dobu od vzniku 
nároku na invalidní důchod do do-
sažení standardního důchodového 
věku, kterou by hypoteticky mohl 
dotyčný získat, pokud by se nestal 
invalidním. 

Dojde-li v důsledku vývoje zdra-
votního stavu (zhoršení či zlepše-
ní) u příjemce invalidního důchodu 
ke změně stupně invalidity, mění se 
částka důchodu tak, že se procentní 
výměra vypláceného důchodu vy-
násobí stanoveným koefi cientem, 
který je přesně určen zákonem o dů-
chodovém pojištění (základní výmě-
ra důchodu zůstává beze změny).

6. Když invalidní důchodce pra-
cuje a onemocní, nemá nárok 
na nemocenské

Omyl. U příjemců invalidního dů-
chodu pro invaliditu prvního a druhé-
ho stupně, kteří pracují a jsou účastni 
nemocenského pojištění, činí doba 
pro poskytování nemocenského (tzv. 
podpůrčí doba) nejdéle 380 kalendář-
ních dnů ode dne vzniku dočasné pra-
covní neschopnosti, tzn., že je stejně 
dlouhá jako u jiných zaměstnanců. 

Poživatelé invalidních důchodů pro 
invaliditu třetího stupně, kteří jsou při 
pobírání důchodu zaměstnaní a účast-
ni nemocenského pojištění, mají však 
podle zákona o nemocenském pojiš-
tění podpůrčí dobu pro výplatu nemo-
cenského zkrácenou. Nemocenské 
se jim vyplácí nejvýše po dobu 70 ka-
lendářních dnů v rámci jednoho ka-
lendářního roku, a to i pokud v tomto 
roce bylo pracovních neschopností 
více. Současně také platí, že se jim 
nemocenské vyplácí nejdéle do dne 
skončení zaměstnání. Nemocenské 

vyplácí příslušná okresní správa so-
ciálního zabezpečení (OSSZ), a to 
od 15. dne trvání dočasné pracovní 
neschopnosti, během prvních dvou 
týdnů pracovní neschopnosti posky-
tuje zaměstnavatel náhradu mzdy. 

7. Příjemce invalidního důcho-
du musí každý rok absolvovat 
kontrolu zdravotního stavu

Neplatí vždy. Zdravotní stav však 
zpravidla není neměnný a v průběhu 
času může docházet k jeho zlepše-
ní nebo naopak zhoršení. Z tohoto 
důvodu posudkový lékař OSSZ při 
stanovení invalidity určí také termín 
kontrolní lékařské prohlídky. Provádí 
se obvykle v intervalu 1–3 roky na zá-
kladě závažnosti zdravotního stavu. 
Podle výsledku kontrolní lékařské 
prohlídky může dojít ke změně inva-
lidity na nižší nebo vyšší stupeň nebo 
může být zjištěno, že pokles pracovní 
schopnosti již neodpovídá invaliditě. 

8. Invalidní důchod může být 
plný nebo částečný

Toto již neplatí. Od 1. 1. 2010 plný 
invalidní důchod a částečný invalid-
ní důchod už nepatří mezi druhy dů-
chodů uvedené v zákoně o důchodo-
vém pojištění. Namísto těchto dvou 
dávek byla zavedena dávka pouze 
jedna, a to invalidní důchod. V závis-
losti na zjištěném stupni invalidity se 
invalidní důchod rozlišuje na inva-
lidní důchod pro invaliditu prvního, 
druhého a třetího stupně. Rozdíl 
mezi jednotlivými stupni invalidity 
spočívá v míře poklesu pracovní 
schopnosti pojištěnce.

Důchody částečné invalidní a plné 
invalidní přiznané v období do 31. 12. 
2009 se ze zákona změnily (transfor-
movaly) na invalidní důchody první-
ho, druhého a třetího stupně. 

ZDROJ: ČSSZ
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Za nedodržování režimu na tzv. neschopence 
bylo uděleno téměř 800 postihů 

Přesně 787 postihů za nedodržení léčebného režimu během 
trvání dočasné pracovní neschopnosti udělili pracovníci okresních 
správ sociálního zabezpečení neukázněným pojištěncům, kteří byli 
na tzv. neschopence během prvního čtvrtletí letošního roku. 

Po dobu čerpání nemocenského 
mají pojištěnci povinnost dodržovat 
režim dočasně práceneschopného 
pojištěnce. Zaměstnavatel i pracov-
níci okresních správ sociálního za-
bezpečení (OSSZ) pak mají možnost 
zkontrolovat nemocného pojištěnce 
kdykoliv během pobytu na tzv. ne-
schopence včetně prvních tří dnů, 
tzv. karenční doby, za kterou se ne-
mocenská dávka, resp. náhrada 
mzdy nevyplácí. Pojištěnci jim muse-
jí kontrolu umožnit.

Nefunkční zvonek neomlouvá

Neumožněním kontroly, tj. neu-
možněním kontaktu se zaměstnan-
cem OSSZ provádějícím kontrolu 
režimu dočasně práceneschopného 
pojištěnce, se rozumí např. i to, že 

pojištěnec nemá označen byt jme-
novkou či jiným jednoznačným způ-
sobem, nemá funkční zvonek, event. 
nemá k dispozici jiné zařízení umož-
ňující dorozumívání, popř. nezajistí 
alespoň možnost zaklepání na dveře, 
nebo že pojištěnec nepředloží roz-
hodnutí o vzniku dočasné pracovní 
neschopnosti či průkaz totožnosti.

Za nesplnění povinnosti součin-
nosti k provedení kontroly může pří-
slušná OSSZ uložit pojištěnci sankci 
ve formě odnětí nebo krácení nemo-
cenského, a to na dobu nejdéle 100 
kalendářních dnů ode dne provedení 
neúspěšné kontroly, ne však na delší 
dobu než do skončení dočasné pra-
covní neschopnosti. Nemocenské 
je kráceno nebo odňato na základě 
rozhodnutí příslušné OSSZ, přičemž 
výše krácení či odnětí se odvíjí ze-

jména od závažnosti porušení zákon-
né povinnosti.

Vycházky 
maximálně šest hodin

K povinnostem nemocného pojištěn-
ce patří i dodržování vycházek, které 
mu může ošetřující lékař povolit ve sta-
novených časech, resp. ve stanoveném 
rozsahu. Vycházky může ošetřující lé-
kař povolit nejvýše v celkovém rozsahu 
šesti hodin denně, a to v době od 7 do 
19 hodin. Rozhodnutí, zda se vycházky 
vymezí na konkrétní časový úsek nebo 
několik konkrétních časových úseků, 
je plně v kompetenci ošetřujícího léka-
ře s ohledem na zdravotní stav pacien-
ta a na to, aby se nenarušil stanovený 
léčebný režim. 

Ve výjimečných případech může 
ošetřující lékař povolit, aby si vážně ne-
mocný volil dobu vycházek podle své-
ho aktuálního zdravotního stavu. Tomu 
však musí předcházet písemný souhlas 
příslušné OSSZ na základě žádosti 
ošetřujícího lékaře.  ZDROJ: ČSSZ

Možnosti výdělečné činnosti 
při pobírání starobního důchodu

Lidé, kteří dosáhli důchodového 
věku a pobírají starobní důchod (tzv. 
řádný), mohou i při jeho pobírání sou-
časně pracovat. Tito důchodci nejsou 
limitováni výší výdělku ani druhem 
činnosti. To znamená, že mohou pra-
covat v pracovním poměru na dobu ur-
čitou či neurčitou, vykonávat činnost 
na základě dohody o pracovní činnosti 
nebo dohody o provedení práce a mo-
hou i podnikat (tj. vykonávat samostat-
nou výdělečnou činnost). 

Pokud senior pobírá starobní dů-
chod v plné výši a při tom vykonává 
výdělečnou činnost, která zakládá 
účast na důchodovém pojištění, pro-
centní výměra důchodu se zvyšuje 
o 0,4 procenta výpočtového základu 
za každých 360 kalendářních dnů 
této činnosti. Toto zvýšení náleží 
pouze za dobu výdělečné činnosti 
vykonávané v období od 1. 1. 2010. 
Zvýšení se neprovádí automaticky, 
ale důchodce si o něj musí požádat. 

Pokud se příjemce důchodu roz-
hodne pobírat jen polovinu starobního 
důchodu a při tom vykonává výděleč-
nou činnost zakládající účast na dů-
chodovém pojištění, procentní výměra 
důchodu se zvyšuje o 1,5 procenta 
výpočtového základu za každých 180 
kalendářních dnů výkonu této činnos-
ti. Také o toto zvýšení si důchodce 
musí požádat a současně sdělit datum, 
od kdy požaduje opět důchod vyplá-
cet v plné výši. V praxi tuto možnost, 

tj. pobírat důchod ve výši jedné polovi-
ny, lidé příliš nevyužívají.

Při výplatě předčasného starobní-
ho důchodu není možné až do data 
dosažení důchodového věku vyko-
návat výdělečn ou činnost zakláda-
jící účast na důchodovém pojištění. 
Pokud senior začne vykonávat ta-
kovouto výdělečnou činnost, je jeho 
povinností tuto skutečnost oznámit 
plátci důchodu a výplata předčasné-
ho starobního důchodu mu nenáleží. 

I lidé, kteří pobírají předčasný sta-
robní důchod a nedosáhli ještě důcho-
dového věku, však určité možnosti 
přivýdělku mají. Mohou vykonávat 
tzv. zaměstnání malého rozsahu, kdy 
rozhodný příjem nedosahuje 2 500 Kč 
za kalendářní měsíc, také činnost 
na základě dohody o provedení práce, 
pokud výše započitatelného příjmu 
v měsíci nepřesahuje částku 10 000 Kč, 
nebo podnikat (vykonávat samostat-
nou výdělečnou činnost) v rozsahu, 
který nezaloží v daném kalendářním 
roce účast na důchodovém pojištění 
(tj. v roce 2016 do výše ročního příjmu 
64 813 Kč).

Od data, kdy příjemce předčasné-
ho starobního důchodu dosáhne dů-
chodového věku, pro něj platí stejná 
pravidla a možnosti jako pro řádného 
důchodce a může vykonávat výděleč-
nou činnost a vydělávat si (souběžně 
s pobíráním důchodu) bez omezení. 

ZDROJ: ČSSZ

Nejstarším důchodcem Česka 
je 108letá žena z jižní Moravy

Na konci března evidovala Česká správa sociálního zabezpečení 
603 příjemců důchodu, kterým bylo sto a více let. 

Vůbec nejstarším důchodcem žijí-
cím v České republice je žena, která 
se narodila v roce 1907 a žije v Jiho-
moravském kraji. Nejstarší muž – 
důchodce žije v Libereckém kraji a 
je ročník narození 1909. 

Mezi „dříve narozenými“ důchodci 
dlouhodobě převažují ženy, což opět 
potvrzují údaje České správy sociál-
ního zabezpečení k 31. březnu 2016, 
kdy bylo evidováno 521 sto- a více-
letých žen a 82 mužů stejné věkové 
skupiny. Nejvíce všech sto- a vícele-

tých občanů, tedy 113, žije v součas-
né době v Praze, 88 jich bydlí v Jiho-
moravském kraji a 55 důchodců nad 
sto let pobývá ve Středočeském kraji.

Pokud bychom sestavovali gende-
rové zastoupení sto- a víceletých dů-
chodců podle krajů, pak je pořadí žen 
totožné: 1. Praha (97), 2. Jihomorav-
ský kraj (75), 3. Středočeský kraj (49). 
U sto- a víceletých mužů se pořadí po-
dle zastoupení v krajích mírně mění:
1. Praha (16), 2. Jihomoravský kraj 
(13), 3. Zlínský kraj (9). ZDROJ: ČSSZ

Roste počet lidí, kteří odcházejí do důchodu s exekucí
Česká správa sociálního zabezpečení má k dispozici nové statistiky důchodců v ČR se zavedenou 
exekuční srážkou. Nová forma statistik umožňuje členit exekuce důchodců nejen podle krajského 
členění, ale i podle pohlaví a druhu pobíraných důchodů. 

Exekuční srážky ČSSZ provádí 
ze všech druhů důchodů, tedy ze 
starobních, invalidních i pozůsta-
lostních. V březnu evidovala Čes-
ká správa sociálního zabezpečení 
(ČSSZ) 84 405 důchodců zatížených 
exekucí, z nich bylo 52 041 starob-
ních důchodců, 30 964 invalidních 
důchodců a 1 400 důchodců pouze 
s pozůstalostním důchodem. 

Statistika podle 
druhu důchodů

Exekuce ze starobních důchodů 
měly ve sledovaném období nej-
častěji ženy. Starobních důchod-
kyň s exekucí bylo v březnu 27 604, 
mužů – starobních důchodců s exe-
kucí bylo 24 437. Průměrná výše 
měsíční exekuční srážky u důchod-
ců se starobním důchodem činila 
1 935 Kč. V případě starobních dů-
chodců byl průměrný věk dlužníků 

67 let. Průměrná výše exekuční 
srážky činila u důchodců s invalid-
ním důchodem 1 809 Kč (u mužů 
1 788 Kč, u žen 1 843 Kč), průměrný 
věk invalidního důchodce s exeku-
cí byl 51 let. U důchodců, kterým 
ČSSZ vyplácela pozůstalostní dů-
chod, byly exekuční srážky v měsíci 
březnu strhávány v 1 400 případech, 
v drtivé většině z důchodů žen (1 
232 případů) a ve 168 případech 
z pozůstalostních důchodů mužů. 
Průměrná výše exekuční srážky 
činila 1 598 Kč, u mužů 1 699 Kč, 
u žen 1 585 Kč. Průměrný věk po-
zůstalostních důchodců byl 55 let 
(48 let u mužů, 56 let u žen).

ČSSZ o exekuci nerozhoduje

Ze zkušeností ČSSZ plyne, že 
roste počet lidí, kteří do důchodu 
vstupují s exekucí či s několika exe-
kucemi. Těm před odchodem do dů-

chodu srážky z příjmu prováděl je-
jich zaměstnavatel, povinnost tedy 
převzala ČSSZ z titulu plátce dů-
chodu (příjmu). Srážky z důchodu 
může ČSSZ ukončit až po splacení 
dluhu včetně úroků a nákladů řízení 
(tzv. příslušenství), popř. na základě 
rozhodnutí subjektu, který o exeku-
ci rozhodl.

Domnívá-li se občan, že jeho exe-
kuce je neoprávněná, musí se obrátit 
na instituci, která výkon rozhodnutí 
vydala, nikoliv na ČSSZ. Ta o exeku-
ci nerozhoduje, pouze ji musí ze zá-
kona vykonat. ČSSZ je povinna pro-
vádět srážky na základě doručeného 
exekučního titulu, přesněji řečeno 
na základě nařízeného výkonu roz-
hodnutí soudem, na základě exekuč-
ního příkazu vydaného ve správním 
řízení, exekučního příkazu soudního 
exekutora, na základě konkurzního 
nebo insolvenčního řízení.

ZDROJ: ČSSZ
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Spolupráce Úřadu práce ČR a obcí 
pomáhá zvýšit zaměstnanost

Podpora zaměstnanosti v regionu za využití nástrojů a opatření aktivní politiky zaměstnanosti. To 
byla hlavní témata společného jednání poslankyně Markéty Wernerové, generální ředitelky Úřadu 
práce ČR Kateřiny Sadílkové a starostů některých obcí Karlovarského kraje.

Cílem společného jednání bylo 
představení možností podpory za-
městnanosti v regionu, tak aby ná-
stroje a opatření, jež Úřad práce ČR 
v rámci aktivní politiky zaměstnano-
sti nabízí, co nejvíce zvýšily pracovní 
uplatnění zejména u dlouhodobě ne-
zaměstnaných uchazečů a zároveň 
byly přínosem pro zaměstnavatele, 
v tomto případě pro obce.

Malé obce a veřejně 
prospěšné práce

Mezi nejvíce využívané nástroje 
aktivní politiky zaměstnanosti ze 
strany obcí patří veřejně prospěšné 
práce. Jsou určeny pro dočasné pra-
covní uplatnění uchazečů o zaměst-
nání, kterým Úřad práce ČR věnuje 
při zprostředkování práce zvýšenou 
pozornost. Jde o pozice především 
v oblasti méně kvalifi kovaných a po-
mocných činností. Úřad práce ČR 
tato místa vytváří ze zákona jako 
krátkodobé pracovní příležitosti. Cí-
lem tohoto nástroje aktivní politiky 
zaměstnanosti je umožnit dlouho-
době nezaměstnaným uchazečům 
a klientům se základním vzděláním, 
aby si osvojili nebo oživili pracovní 
návyky, a tím pádem zvýšili své šan-
ce na získání zaměstnání na volném 
trhu práce. Právě větší využívání 
veřejně prospěšných prací by mělo 
pomoci hlavně menším obcím, kde 
jsou obyvatelé znevýhodněni špat-
nou dopravní dostupností do zaměst-
nání, a snížit tak nezaměstnanost 
v těchto regionech.

Možnosti 
opakovaného umístění

„Opakovaně může Úřad práce ČR 
podpořit stejného klienta pouze vý-
jimečně. V případě, že jde o osobu 

se zdravotním postižením, uchazeče 
do 30 nebo naopak nad 50 let či rodi-
če, který pečuje o dítě do 15 let, popř. 
musí jít o uchazeče, kterému hrozí 
sociální vyloučení, pokud se opa-
kovaně prokáže, že trvá nemožnost 
pracovního uplatnění na volném 
trhu práce,“ uvedla Kateřina Sadílko-
vá. S přihlédnutím k praxi uchazečů 
o zaměstnání a omezením ve věci je-
jich uplatnění na volném trhu práce 
lze na veřejně prospěšné práce umís-
tit opakovaně také klienty, kterým 
hrozí dlouhodobá nezaměstnanost 
nebo nemohou z jiných vážných 
důvodů najít práci, a to i dříve než 
po třech měsících evidence na Úřa-
du práce ČR. „To přichází v úvahu 
především v případě menších obcí, 
jejichž obyvatelé se potýkají se špat-
nou dostupností, a mají tak problém 
dojíždět za prací. Pro tyto obce platí, 
že mohou přijmout stejného uchaze-
če na veřejně prospěšné práce i opa-

kovaně, pokud se pro něj nenajde 
pracovní uplatnění jinde,“ říká Mar-
kéta Wernerová. 

Tzv. příspěvek na dojíždění

K dalším opatřením, které Úřad 
práce ČR v současné době nabí-
zí v rámci pilotního provozu v pěti 
krajích, patří příspěvek na podporu 
regionální mobility. Požádat si o něj 
mohou uchazeči a zájemci o zaměst-
nání, kteří budou nastupovat do prá-
ce mimo obec, v níž mají bydliště. 

Společného jednání se zúčastnili 
také starostka města Rotavy Iva Ka-
látová, starosta obce Rovná Jaroslav 
Janda, starosta obce Nová Ves Pavel 
Straka, ředitel Krajské pobočky Úřa-
du práce ČR v Karlových Varech Ka-
mil Řezníček a ředitel Kontaktního 
pracoviště Úřadu práce ČR v Sokolo-
vě Milan Niebauer. 

ZDROJ: ÚŘAD PRÁCE ČR

Se starosty obcí Karlovarského kraje se sešly generální ředitelka Úřadu práce ČR 
Kateřina Sadílková (druhá zprava) a poslankyně Markéta Wernerová, která 
výsledek společného jednání považuje za významný krok na cestě vedoucí ke sní-
žení nezaměstnanosti v sociálně slabých oblastech. FOTO: ARCHIV ÚŘADU PRÁCE ČR

Loni vyplatil Úřad práce ČR přes 
122 mil. korun v poukázkách

Pokračování ze strany 1

Pozitiva vyplácení 
dávek v poukázkách

Využívání tzv. kombinované formy 
výplaty dávek přináší, i přes určitou 
administrativní náročnost, pozitiv-
ní efekty. „Praxe ukazuje, že toto 
opatření pomáhá řešit problémové 
situace, do nichž se někteří klienti 
dostávají,“ upozorňuje ředitelka Od-
boru pro sociální věci Generálního 
ředitelství Úřadu práce ČR Zdeňka 
Cibulková. Její slova potvrzuje ře-
ditel Krajské pobočky Úřadu práce 
ČR v Ústí nad Labem Radim Gabriel: 
„Evidujeme případy, kdy klient na zá-
kladě změny výplaty dávek podstou-
pil léčbu gamblerství, alkoholismu 
i drogové závislosti. Svůj díl na tom 
má i pozitivní přístup zaměstnanců 
Úřadu práce ČR a jejich ochota indi-
viduálně řešit sociální situaci příjem-
ců. Některé z nich rozdělení výplaty 
dávky motivovalo i k nástupu do za-
městnání.“ 

Možnost institutu 
zvláštního příjemce

Poukázky na přímý odběr zboží 
slouží k nákupu potravin, základních 
hygienických prostředků, dětského 
a lékárenského zboží, školních potřeb 
a oděvů, tedy zboží, které zajistí osobě 
v hmotné nouzi základní životní pod-
mínky. Poukázky není možné použít 
na nákup alkoholu a tabákových výrob-
ků. „Zaznamenali jsme i situace, kdy si 
klienti o výplatu dávky v poukázkách 
sami požádali. Na jednom z našich pra-
covišť nám příjemce příspěvku na ži-
vobytí sdělil, že díky tomu pije méně 
alkoholu a má více peněz na jídlo,“ říká  
ředitelka Krajské pobočky Úřadu prá-
ce ČR ve Zlíně Miriam Majdyšová. Kro-
mě výplaty části dávky věcnou formou 
je alternativní možností podle zákona 
č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné 
nouzi, ve znění pozdějších předpisů, 
rovněž využití institutu zvláštního pří-
jemce. Tedy situace, kdy s poskytnutou 
dávkou hospodaří ve prospěch opráv-
něného např. sociální pracovník.  (tz)

Mobilní poradenská 
střediska pomáhají 

při hromadném propouštění
Jakmile Úřad práce České republiky obdrží informaci o hromad-
ném propouštění, je připraven pomoci zaměstnancům ještě 
v době, než k němu fakticky dojde. 

O hromadné propouštění jde teh-
dy, pokud během 30 dnů dostane 
ve fi rmě s 20 až 100 zaměstnanci 
výpověď minimálně 10 lidí, v podni-
ku se 101 až 300 pracovníky aspoň 
desetina zaměstnanců a ve společ-
nosti s více než 300 zaměstnanci 
minimálně 30 lidí. Ještě než dá 
zaměstnavatel výpovědi jednotli-
vým zaměstnancům, musí o svém 
záměru nejméně 30 dní předem 
písemně informovat odborovou or-
ganizaci, radu zaměstnanců a také 
příslušnou krajskou pobočku Úřa-
du práce České republiky podle 
místa činnosti fi rmy. Ve zprávě je 
fi rma povinna uvést důvody a ter-
míny hromadného propouštění, 
celkový počet zaměstnanců a zá-
roveň počet a profesní složení lidí, 
kterých se bude propouštění týkat. 
V neposlední řadě musejí informa-
ce obsahovat i údaje o odstupném, 
případně dalších právech takto 
postižených pracovníků. Současně 
musí zaměstnavatel předložit ná-
vrh kritérií, na jejichž základě se 
uskuteční výběr těch, kteří dosta-
nou výpověď. 

Pomoc ještě před 
propuštěním

Po obdržení informace o hromad-
ném propouštění Úřad práce České 
republiky vytvoří mobilní poraden-
ská střediska buď přímo v daném 
podniku, nebo na určeném kontakt-
ním pracovišti příslušné krajské po-
bočky Úřadu práce České republiky. 
V nich pracovníci Úřadu práce Čes-
ké republiky poradí zaměstnancům, 
kterým hrozí propuštění, jak dále po-
stupovat. Proberou s nimi jejich kon-
krétní situaci, seznámí je s nabídkou 
volných pracovních míst a pomohou 
jim například také s výběrem vhodné 

rekvalifi kace či jim podají informace 
o sociálních dávkách a zákonných 
podmínkách nutných pro jejich při-
znání. Úřad práce České republiky 
spolupracuje v tomto ohledu také se 
zaměstnavateli, kraji a  obcemi. 

V březnu jen osm 
zaměstnavatelů

Hromadné propouštění nahlásilo 
Úřadu práce České republiky v břez-
nu osm zaměstnavatelů. Tento krok 
se dotkne 966 jejich zaměstnanců. 
Nejvyšší počet zaměstnanců, kte-
rých se toto opatření týká, pracuje  na 
Olomoucku (486) a v Moravskoslez-
ském kraji (388). Z okresního hledis-
ka je na tom nejhůře Šumperk, kde 
přijde o práci 486 lidí, a také Karviná. 
V tomto regionu rozdají zaměstnava-
telé 345 výpovědí. Firmy se chystají 
propouštět především v těžebním 
průmyslu, ve strojírenství, velkoob-
chodě a v distribuci. 

Z hlediska profesí se bude pro-
pouštění týkat zejména kovodělníků 
a strojírenských dělníků, obsluhy 
stacionárních strojů a zařízení, tech-
nických a odborných pracovníků 
v oblasti vědy a techniky nebo po-
mocných pracovníků v oblasti těžby 
a stavebnictví. „Jako hlavní důvod 
k přijetí tohoto opatření uváděli za-
městnavatelé pokles objemu či zru-
šení zakázek, silné konkurenční 
prostředí, vysoké náklady, zvýšení 
efektivnosti a s tím související nutné 
organizační změny,“ říká generální 
ředitelka Úřadu práce ČR Kateřina 
Sadílková. V hlášení, které zaslali 
Úřadu práce ČR, avizovali zaměst-
navatelé výplatu odstupného podle 
zákoníku práce a podle délky odpra-
cované doby. V některých případech 
i nad rámec zákona. 

 ZDROJ: ÚŘAD PRÁCE ČR

V Rokycanech nabízely firmy práci 
zdravotně postiženým

Na historicky prvním ročníku Burzy práce pro osoby 
se zdravotním postižením, která se uskutečnila 12. dub-
na v Rokycanech, se prezentovali zaměstnavatelé a také 
příspěvkové a neziskové organizace a další subjekty, kte-
ré se zabývají problematikou zaměstnávání osob se zdra-
votním postižením. 

Návštěvníkům akce představili svou nabídku pracovních 
míst. Poptávka byla například po uklízečích, pracovnících 
v ostraze, ve výrobě potravin a papírového zboží, v dopravě 
nebo bankovnictví. „Velice si vážím všech, kteří se rozhod-
nou podat pomocnou ruku lidem, jež to nemají na trhu prá-
ce zrovna nejlehčí, a snaží se s ohledem na jejich specifi cké 
možnosti a potřeby vhodně upravit pracovní prostředí. Po-
kud zaměstnavatelé dají šanci osobám se zdravotním posti-
žením, mohou získat loajální zaměstnance,“ říká generální 
ředitelka Úřadu práce ČR Kateřina Sadílková.

Kontaktní pracoviště Úřadu práce ČR v Rokycanech, kte-
ré akci pořádalo, v současné době eviduje mezi uchazeči 
o zaměstnání přes tři sta osob se zdravotním postižením. 

„V době ekonomického růstu, kdy se zvyšuje počet volných 
pracovních míst a zároveň klesá nezaměstnanost v celé re-
publice, existují skupiny uchazečů, u kterých je tento po-
kles pomalejší. Jednou z nich jsou osoby se zdravotním po-
stižením. Právě ty tvoří v okrese Rokycany v současné době 
téměř 26 procent všech nezaměstnaných. Proto jsme se 

rozhodli je výrazně podpořit v jejich snaze najít práci a uspo-
řádali pro ně tuto akci,“ doplňuje ředitelka Kontaktního pra-
coviště Úřadu práce ČR v Rokycanech Iveta Šimanová.

Součástí výstavy byl bohatý doprovodný program, 
v jehož rámci mohli návštěvníci využít služeb plzeňské 
poradny Národní rady zdravotně postižených ČR a AV 
Institutu, s. r. o., a dozvědět se tak více o zaměstnávání 
osob se zdravotním postižením na otevřeném trhu prá-
ce. Na burze práce nechyběla ani výstava výrobků osob 
se zdravotním postižením a zaměstnanců pracujících 
na chráněných pracovních místech.  ZDROJ: ÚŘAD PRÁCE ČR

V Kopřivnici se konala přehlídka profesí v technických oborech
Už desátý ročník přehlídky profe-

sí v technických oborech s názvem 
Řemeslo má zlaté dno se uskutečnil 
13. a 14. dubna ve Sportovní hale 
VOŠ, SOŠ a SOU v Kopřivnici. Stej-
ně jako v celé republice se i v tom-
to regionu potýkají zaměstnavatelé 
s nedostatkem kvalifi kovaných 
pracovníků v technických oborech. 

„Prostřednictvím akce se proto 
snažíme vzbudit zájem žáků o tyto 
profese,“ říká ředitel Kontaktního 
pracoviště Úřadu práce ČR v Novém 
Jičíně Zdislav Zima a dodává: „Po-
kud se mladí lidé rozhodnou takový 
obor vystudovat, mají velké šance 
na získání práce. Zájem fi rem je 
o kvalifi kované a technicky vzděla-
né pracovníky velký a hlavně trvalý.“ 

Přehlídky se zúčastnila řada význam-
ných zaměstnavatelů z Novojičínska. 
Jejich zástupci připravili pro návštěv-
níky širokou škálu aktivit včetně 
ukázek svých výrobních programů. 
Návštěvníci mohli zhlédnout názor-
né ukázky z činnosti programátorů 
CNC strojů, mechaniků – seřizova-
čů, nástrojářů, zámečníků, karosářů, 
obráběčů kovů, automechaniků, au-
tolakýrníků, opravářů zemědělských 
strojů, instalatérů, zedníků, truhlářů, 
tesařů nebo autoelektrikářů. V rám-
ci doprovodného programu byly 
pro zájemce připraveny jednoduché 
praktické úkoly, ve kterých si vy-
zkoušeli své dovednosti a zručnost.

Přehlídka technických profesí 
byla určena především žákům os-

mých tříd, pro něž byla zabezpečena 
autobusová doprava ze škol do mís-
ta konání akce. Navštívit ji ale mohli 
i rodiče žáků, pedagogičtí pracovníci, 
výchovní poradci a samozřejmě také 
lidé bez práce nebo ti, kteří uvažují 
o změně zaměstnání. Přímo na místě 
se mohli u zástupců fi rem seznámit 
s nabídkou pracovních příležitostí 
v oblasti technických a řemeslných 
oborů. 

Na pořádání přehlídky se podíle-
lo Kontaktní pracoviště Úřadu prá-
ce ČR v Novém Jičíně a Kopřivnici, 
VOŠ, SOŠ, SOU Kopřivnice, Střední 
škola technická a zemědělská Nový 
Jičín, město Kopřivnice a zaměstna-
vatelé z celého okresu.

ZDROJ: ÚŘAD PRÁCE ČR
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 Kolik stát vyplatil v loňském roce na sociálních dávkách? 
V roce 2015 činily výdaje Minis-

terstva práce a sociálních věcí ČR 
na sociální dávky 489,2 mld. Kč, což 
bylo o 10,3 mld. Kč více než v roce 
2014. K nejvyššímu nárůstu výdajů 
došlo u dávek důchodového pojiš-
tění, dávek nemocenského pojištění 
a příspěvku na péči.

Výdaje důchodového 
pojištění a počet důchodců

Celkové výdaje resortu Minis-
terstva práce a sociálních věcí ČR 
(MPSV) na důchody v roce 2015 
vzrostly meziročně o téměř 9,1 mld. 
korun a dosáhly výše 385,5 mld. Kč 
(tj. 78,8 procenta všech prostředků 
na sociální dávky MPSV v roce 2015). 

Na konci roku 2015 byl zazname-
náván mírný meziroční nárůst cel-
kového počtu důchodců ovlivněný 
zejména vyššími počty starobních 
důchodců. V prosinci 2015 dosáhl 
celkový počet důchodců 2 874,0 tis. 
(z toho 2 376,9 tis. představovali dů-
chodci starobní), tj. meziročně o 0,4 
procenta více.

Výdaje nemocenského pojištění
a dočasné pracovní 

neschopnosti
Na dávky nemocenského pojiš-

tění (nemocenské, peněžitá pomoc 
v mateřství, ošetřovné a vyrovnávací 
příspěvek v těhotenství a mateřství) 
bylo v roce 2015 vynaloženo 24,1 mld. 
korun. Ve srovnání s rokem 2014 
došlo k nárůstu o cca 2,0 mld. Kč. 
Na meziročním zvýšení výdajů 
na dávky nemocenského pojištění 
se zejména podílelo zvýšení výda-
jů na nemocenské (o 1,5 mld. Kč), 
a to především v souvislosti s nárůs-
tem počtu proplacených dnů dočas-
né pracovní neschopnosti (ze 42,5 
mil. v roce 2014 na 45,9 mil. v roce 
2015).

Z hlediska ukazatelů nemocnosti 
bylo v roce 2015 ukončeno 1,53 mil. 
případů dočasné pracovní neschop-
nosti (meziročně o cca 241 tis. pří-
padů více). Celkový počet prostona-
ných dní meziročně vzrostl o 5,7 mil. 

na 63,2 mil. Naopak došlo k meziroč-
nímu poklesu průměrné délky trvání 
ukončeného případu o cca 3,6 dnu 
na 41,4 dnu.

Vývoj výdajů na podpory 
v nezaměstnanosti

Na podpory v nezaměstnanosti 
bylo v roce 2015 uvolněno 8,3 mld. 
korun, tj. o téměř 1,0 mld. Kč méně 
než v roce 2014. Tento pokles byl 
ovlivněn především nižším počtem 
uchazečů o zaměstnání s podporou 
v nezaměstnanosti (zatímco v roce 
2014 činil průměrný měsíční počet 
těchto uchazečů 115,9 tis., v roce 
2015 šlo o 101,8 tis. uchazečů).

Výdaje v oblasti nepojistných 
dávkových systémů

Výdaje na dávky pomoci v hmotné 
nouzi (příspěvek na živobytí, dopla-
tek na bydlení a mimořádná oka-
mžitá pomoc) činily v roce 2015 cca 
10,5 mld. Kč při meziročním poklesu 
o téměř 0,8 mld. Kč. Došlo rovněž 

k meziročnímu poklesu počtu vypla-
cených dávek (v průměru za měsíc 
u příspěvku na živobytí o 13,9 tis. 
na 148,7 tis. příspěvků, u doplatku 
na bydlení o 2,5 tis. na 70,7 tis. do-
platků). 

Dávky pro osoby se zdravotním 
postižením byly v roce 2015 vyplace-
ny v objemu 1,9 mld. Kč (z toho cca 
1,1 mld. Kč činily výdaje na příspěvek 
na mobilitu a 0,8 mld. Kč příspěvek 
na zvláštní pomůcku), tj. o cca 10,8 mil. 
korun více než v roce předchozím. 

Výdaje na příspěvek na péči v roce 
2015 meziročně vzrostly o cca 
0,8 mld. Kč na 21,2 mld. Kč. V průmě-
ru bylo měsíčně vyplaceno cca 337,0 tis.
příspěvků (z toho cca 108,9 tisíc 
v I. stupni závislosti, 110,0 tis. ve II. stup-
ni závislosti, 75,0 tis. ve III. stupni závis-
losti a 43,1 tis. ve IV. stupni závislosti).

Na dávky státní sociální pod-
pory a dávky pěstounské péče 
bylo v roce 2015 uvolněno celkem 
cca 37,6 mld. Kč, což bylo o 0,1 mld.
Kč více než v roce předchozím, a to ze-
jména v důsledku nárůstu výdajů 
na příspěvek na bydlení (o 0,3 mld. Kč)

 

a odměnu pěstouna (o 0,2 mld. Kč). 
Naopak pokles výdajů byl zazna-
menán u rodičovského příspěvku 
(o 0,4 mld. korun) a přídavku na dítě 
(o 0,1 mld. Kč).

V minulém roce bylo v průměru 
měsíčně vyplaceno cca 927,5 tis. dá-

vek státní sociální podpory a cca 27,2 
tis. dávek pěstounské péče. Nejvyšší 
meziroční nárůst byl zaznamenán 
u příspěvku na bydlení (o 4,0 tis. dá-
vek měsíčně), nejvyšší absolutní po-
kles u přídavku na dítě (o 19,6 tis.).

(tz)

Dávkový systém
Výdaje (mil. Kč)

rok 2014 rok 2015

Dávky důchodového pojištění 376 407 385 520

v tom: starobní důchody 305 690 314 108

invalidní důchody 43 689 44 165

vdovské důchody 21 193 21 424

vdovecké důchody 2 540 2 564

sirotčí důchody 3 294 3 260

Dávky nemocenského pojištění 22 077 24 110

z toho: nemocenské 13 881 15 428

peněžitá pomoc v mateřství 7 334 7 611

ošetřovné 854 1 062

Podpory v nezaměstnanosti 9 262 8 276

Příspěvek na péči 20 402 21 167

Dávky pomoci v hmotné nouzi 11 295 10 518

v tom: příspěvek na živobytí 7 900 7 240

doplatek na bydlení 3 249 3 136

mimořádná okamžitá pomoc 146 142

Dávky pro osoby se zdravotním postižením 1 918 1 929

z toho: příspěvek na mobilitu 1 111 1 146

příspěvek na zvláštní pomůcku 805 783

Dávky státní sociální podpory 35 117 34 967

z toho: rodičovský příspěvek 22 913 22 480

přídavek na dítě 3 206 3 057

příspěvek na bydlení 8 844 9 161

porodné 143 256

Dávky pěstounské péče 2 383 2 665

z toho: odměna pěstouna 1 424 1 625

příspěvek na úhradu potřeb dítěte 909 989

Celkem 478 861 489 152

Vývoj výdajů dávkových systémů 
Ministerstva práce a sociálních věcí ČR
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Stanislav Turek: Ke kvalitnímu životu patří bydlení, 
dobře strávený volný čas a smysluplná práce

Sociální podnik Zahrada 2000 posky tuje lidem s duševním 
onemocněním na Jesenicku ucelený systém služeb, které jim 
umožňují návrat do života a uplatnit se ve společnosti. Stani-
slavu Turkovi, řediteli podniku, který vznikl v roce 1998, jsme 
položili několik otázek. 

Jaká byla motivace založit tuto 
neziskovou organizaci? Co vás 
lákalo a láká na sociálním pod-
nikání?

Zakládající členové naší organiza-
ce působili a působí v oblasti péče 
o duševní zdraví jako ambulantní 
psychologové a psychiatři a silně 
tehdy vnímali, že chybí „něco“, co 
doplní systém lékařské ústavní a am-
bulantní péče o osoby s duševním 
onemocněním. A to „něco“ je podle 
nás podpora těchto osob v jejich kaž-
dodenním životě. A do takového běž-
ného života významně patří i smyslu-
plné pracovní uplatnění. Tak vznikla 
organizace Zahrada 2000.

Jak se vám daří být fi nančně 
nezávislí?

Samozřejmě se zcela bez dotačních 
zdrojů neobejdeme, naopak aktivně 
využíváme strukturální fondy, granty, 
nadace atd. Snažíme se ale dotační pe-
níze používat k rozjezdu a startu tako-
vých aktivit, které jsou později alespoň 
částečně a nejlépe zcela samofi nanco-
vatelné. U nás tzv. projekty nekončí 
propuštěním pracovníků a posledním 
dnem projektu, ale pokračují. A ča-
sem generují peníze na nové aktivity.

Máte nespočet aktivit v různých 
oblastech. Připravujete ještě 
nějaké novinky? 

Náš na první pohled možná široký 
záběr je souvislým řetězcem aktivit. 
Například protože pro šicí dílnu po-
třebujeme nové pracovníky, vzdělá-
váme si je ve vlastním akreditovaném 
kurzu, a tak jsme i akreditovanou 
vzdělávací institucí atd. Trochu to 
taky souvisí s diverzifi kací rizik. 

Co vám v poslední době udělalo 
radost?

Radost nám dělá právě šicí dílna, 
která se dostala opravdu na výbor-
nou úroveň nejen v oblasti kvality. 
Získali jsme na naše šité hračky mj. 
certifi kát Jeseníky – originální pro-
dukt, o naše výrobky je velký zájem. 
A motivací kupujících už dávno není 
udělat dobrý skutek, ale koupit si 
kvalitní výrobek za dobrou cenu. To 
nás těší. Platí to pro všechny naše 
provozy.

Proč jste se rozhodli pro ucele-
ný systém zaměstnávání osob 
s postižením?

Podle našich zkušeností patří 
ke kvalitnímu životu bydlení, dob-
ře strávený volný čas a smysluplná 
práce – a to nejen u lidí s duševním 
onemocněním. A tyto části života se 
vzájemně ovlivňují, bez práce nemá 
člověk časem peníze na bydlení, po-
kud nemá kde bydlet, špatně se mu 
pracuje, bez péče o sebe se časem 
špatně pracuje i bydlí. Proto je náš 
ucelený systém péče takový, jaký je. 
Nám a našim klientům se jednoduše 
osvědčil, pro osoby s duševním one-
mocněním jsou včasná pomoc a pod-
pora v těchto oblastech obzvláště 
důležité. 

V několika provozech zaměstná-
váte více než tři desítky osob se 
zdravotním postižením. Jak se 
vám pro ně daří zajišťovat práci 
a plánujete případně rozšíření 
jejich počtu?

Významnou část produkce našich 
dílen (šicí, tkalcovská, keramic-
ká) se nám daří prodávat v našem 

e-shopu, aktivním prodejem na regio-
nálních trzích, jarmarcích i v naší 
kamenné prodejně v Jeseníku. Náš 
běžný sortiment doplňujeme zakáz-
kovou výrobou, což jsou např. upo-
mínkové předměty na konference, 
vánoční dárky pro velké společnosti 
určené obchodním partnerům nebo 
zaměstnancům atd., záběr je oprav-
du široký.

Část nabídky služeb prádelny 
nebo údržby zahrad a zeleně využívá 
okruh našich podporovatelů s dob-
rým srdcem z regionu (majitelé pen-
zionů, vlastníci nemovitostí atd.), pro 
které je prostě lepší koupit si kvalitní 
službu za slušnou cenu, než někomu 
dát peníze.

Snažíme se o sobě a naší nabídce 
výrobků a služeb aktivně dávat vě-
dět, okruh zákazníků se nám daří 
postupně rozšiřovat. A zvolna tak, 
jak se nám daří rozšiřovat okruh zá-
kazníků, rozšiřujeme i počty našich 
vymezených chráněných míst.

(red)
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V chráněných dílnách sociálního 
podniku Zahrada 2000 se vyrábějí 
originální výrobky na zakázku – ne-
jen drobné upomínkové předměty, ale 
také třeba série keramiky pro restau-
race a penziony.
  FOTO: WWW.ZAHRADA2000.CZ
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Křížovka

Soutěž

6 |Kaleidoskop

V roce 2050 budou senioři tvořit zhruba třetinu české populace. Ministerstvo práce a sociálních věcí vydalo publikaci Politika přípravy na stárnutí v ČR, která se věnuje napří-
klad zajištění a ochraně lidských práv starších lidí, celoživotnímu učení nebo péči… (viz tajenka).  

Vyluštěnou tajenku zasílejte do 
27. 5. 2016 na e-mail info@press-
group.cz. Jedna nebo jeden z vás 
získá publikaci Přestaňte se v práci 
stresovat od Jana Urbana z produkce 
nakladatelství Grada Publishing, a. s.
Hlavní příčinou pracovního stresu 
často není práce samotná, dokonce 
ani náš šéf či kolegové. Můžeme si 
za něj z velké části sami, a to tím, 
jak ke své práci přistupujeme, jak 
na pracovišti jednáme. Můžeme jej 
proto podstatně omezit. Jak? To se 
dozvíte v této knize.

Tajenka z minulého čísla: „… umož-
ňují současná pravidla.“ Publikaci 
Proč cítím to, co ty z produkce na-
kladatelství Grada Publishing, a. s.,
získává L. Čapková z Brna .

I letos děti malují, 
jak vypadá šťastné stáří

Pod záštitou ministryně práce a sociálních věcí odstartoval už 
sedmý ročník výtvarné soutěže Šťastné stáří očima dětí. Výtvar-
ná díla lze přihlásit do soutěže do konce června. 

Jak už její název napovídá, téma-
tem soutěže Šťastné stáří očima dětí, 
určené pro děti od předškolního 
věku do 15 let, je výtvarné zpracová-
ní dětského pohledu na stáří. 

Podpořit 
mezigenerační dialog

Cílem projektu je snaha o propo-
jení generací a vzájemnou pomoc, 
odstranění předsudků o stáří a navá-
zání spolupráce mezi školami a do-
movy pro seniory. „Podnítit v dětech 
zájem a vlastní představy o stáří, a to 
hlavně o stáří šťastném, ale i potěšit 
seniory obrázky plnými energie, čis-
tého pohledu a někdy i naivity a hu-
moru, to jsou hlavní cíle Šťastného 
stáří očima dětí, které se daří napl-
ňovat již řadu let. I letos tak chceme 
přispět k podpoře mezigeneračního 
dialogu a vykouzlit úsměvy na tvá-
řích jak dětí, tak seniorů,“ komentuje 
vyhlášení nového ročníku Jiří Horec-
ký, prezident Asociace poskytovate-
lů sociálních služeb ČR.

Výtvarná díla i fotografi e

Soutěž je rozdělena do tří katego-
rií podle věku pro díla výtvarná, dále 
je součástí soutěže kategorie foto-

grafi cká a kategorie pro děti se zdra-
votním postižením. Obrázky mo-
hou zasílat jak jednotlivci, tak ško-
ly. Výsledkem hodnocení bude vy-
hlášení pěti nejlepších prací v kaž-
dé kategorii, vybraných odbornou 
porotou, v níž zasednou zástupci 
vyhlašovatelů projektu a výtvarníci 
(i letos porotě předsedá akademický 
malíř Kristian Kodet), a jedné vítěz-
né práce vzešlé z veřejného hlaso-
vání na webových stránkách. „Těší 
nás, že tento projekt naplňuje jeden 
z hlavních cílů – tedy propojování 
generací. Z mnoha zaslaných ob-
rázků je patrné, že nevznikly jen tak 
u stolu, ale že byly vytvořeny na zá-
kladě zážitku nebo přímého setkání 
dětí a seniorů nejen v domácím pro-
středí, ale i v domovech pro seniory, 
kam děti přišly na návštěvu,“ říká 
Magda Dohnalová, manažerka pro-
jektu. 

Kde najdete pravidla soutěže?

Výtvarná díla se do soutěže při-
jímají do 30. června, slavnostní vy-
hlášení se uskuteční 4. října. Bližší 
informace o soutěži a pravidla pro za-
sílání prací najdete na ww w.stastne-
-stari.cz.

ZDROJ: APSS ČR
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Jaká povolání považují Češi za nejprestižnější? 
V žebříčku prestiže vybraných 
profesí zaujímá dlouhodobě 
první pozici povolání lékaře. 
Stále více si Češi váží vojáků 
z povolání a policistů. 

Po třech letech zkoumalo Cen-
trum pro výzkum veřejného mínění 
(CVVM) prestiž vybraných povolá-
ní. Více než tisíci respondentům byl 
předložen seznam 26 vybraných pro-
fesí, které měli ohodnotit body od 
1 do 99 podle toho, jak si jich považu-
jí. V letošním šetření udělilo 44 pro-
cent dotázaných maximum 99 bodů 
lékařům (v roce 2013 to bylo 49 pro-
cent). Vědcům, kteří zaujímají druhé 
místo, udělilo toto maximum 14 pro-
cent oslovených. K prvním pěti neju-
znávanějším profesím s průměrným 
hodnocením nad 70 bodů patří ještě 
zdravotní sestry, vysokoškolští uči-
telé a učitelé na základních školách. 

Zvýšení a pokles prestiže

Za touto skupinou následují 
na šestém až devátém místě profese 
se zhruba 60 body v pořadí soudce, 
projektant, programátor, soukromý 
zemědělec. Následuje velká skupina 
rozmanitých a nesourodých profesí 
s hodnocením kolem 50 bodů (10. až 
18. místo). Za pozornost stojí postup-
né zvyšování prestiže vojáka z povo-
lání a policisty a především výrazný 

vzestup prestiže ministra oproti mi-
nulému zjišťování. Naopak pokles 
prestiže byl zaznamenán například  
u manažerů. Výrazným propadem 
stále prochází také novinář (za 12 

let o třináct bodů), propad prestiže 
kněze se zastavil a oproti minulému 
šetření získal na prestiži poslanec, 
takže si vyměnil poslední místo 
s uklízečkou. ZDROJ: CVVM

 Téměř polovina Čechů a Slováků 
si najde práci do měsíce

Podle údajů pracovního portálu Profesia.cz bezmála polovina lidí, 
kteří hledají práci nebo ji chtějí změnit, najde nové pracovní uplat-
nění do jednoho měsíce. Zaměstnání nejčastěji nacházejí prostřed-
nictvím nabídky pracovních portálů nebo na doporučení známých.

„Hledání práce je stresující a naše 
zkušenosti z osobního kontaktu 
s uchazeči o práci potvrzují, že je 
velmi snadné v takovéto situaci pod-
lehnout tlaku a ztratit víru ve své 
schopnosti, zejména pokud se ne-
daří najít nové zaměstnání již delší 
dobu,“ říká Zuzana Lincová, ředitel-
ka Profesia.cz, a dodává: „Je proto 
potěšující zjištění, že v současné 
době se podle našeho průzkumu 
daří skoro polovině lidí v Česku na-
jít práci do jednoho měsíce. Navíc 
výsledky z našich sesterských por-
tálů dokazují, že na Slovensku je 
situace podobně příznivá.“ Nedávný 
průzkum, který se uskutečnil kro-

mě České republiky i na Slovensku 
a v Maďarsku (na portálech Platy.
cz, Platy.sk a Fizetesek.hu), ukázal, 
že téměř polovina Čechů (47 pro-
cent) a Slováků (46 procent) najde 
práci do jednoho měsíce, v Maďar-
sku je situace o něco horší (36 pro-
cent). Do tří měsíců získá práci další 
necelá třetina ve všech třech zemích, 
déle než půl roku hledá zaměstnání 
sedm procent Čechů, 10 procent Slo-
váků a 11 procent Maďarů. Při hle-
dání pracovního místa neuspěla ani 
po šesti měsících v Česku a na Slo-
vensku tři procenta respondentů, 
v Maďarsku deset procent.

ZDROJ: PROFESIA.CZ FO
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Pořadí Profese Prům. Pořadí Profese Prům.

1. Lékař 90,2 14. Účetní 50,4

2. Vědec 77,2 15.
Majitel malého 

obchodu
50,1

3. Zdravotní sestra 72,9 16.
Profesionální 

sportovec
49,3

4.
Učitel na vysoké 

škole
72,9 17. Manažer 48,8

5.
Učitel na základní 

škole
70,8 18. Ministr 46,5

6. Soudce 64 19. Stavební dělník 44

7. Projektant 61,2 20. Bankovní úředník 42,4

8. Programátor 59,7 21. Novinář 41,2

9. Soukromý zemědělec 58,2 22. Kněz 41,2

10. Policista 56,3 23. Prodavač 40,3

11. Starosta 54,1 24. Sekretářka 37,3

12. Voják z povolání 53,6 25. Poslanec 31,2

13. Truhlář 52 26. Uklízečka 28,9

Prestiž vybraných profesí
(průměrné bodové hodnocení)

ZDROJ: CVVM SOÚ ČR, V. V. I.
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Ocenění

EU-OSHA

Některé důležité údaje (platnost k 1. květnu 2016)

 * hodnoty stanovené zákonem, nařízením vlády nebo vyhláškou; ** pramen MPSV; 
*** pramen ČSÚ – aktuální publikované údaje; **** pramen ČSSZ; ***** pramen VÚBP
 1) pro veřejnou sféru; 2) důchod vyplácen samostatně (bez současně vypláceného pozůstalostního důchodu)
3)  podíl nezaměstnaných na obyvatelstvu = počet dosažitelných uchazečů o zaměstnání ve věku 15–64 let/počet 

obyvatel ve věku 15–64 let v %

V polovině dubna Evropská komise a Evropská agentura pro bez-
pečnost a ochranu zdraví při práci (EU-OSHA) zahájily dvouletou 
celoevropskou kampaň s  názvem Zdravé pracoviště pro všechny 
věkové skupiny. 

Kampaň, která je největší svého 
druhu na světě, se zaměřuje na otáz-
ky udržitelné práce a zdraví a bez-
pečnosti na pracovišti a chce připo-
menout, že problémům spojeným se 
stárnutím se za nějaký čas nevyhnou 
ani dnešní mladí. Upozorňuje evrop-
ské zaměstnavatele (ze soukromého 
i veřejného sektoru) na nutnost pod-
porovat udržitelnou práci a zdravé 
stárnutí hned od začátku profesní 
dráhy svých pracovníků. Firmy mají 
chránit jejich zdraví až do důchodo-
vého věku, a tím zároveň dosáhnou 
také lepší produktivitu práce. Evrop-
ská komisařka Marianne Thysseno-
vá upozornila na nadčasovost tématu 
této kampaně: „V době, kdy se ve-
dou zásadní diskuze o budoucí podo-
bě bezpečnosti a ochrany zdraví při 
práci v EU, má tato kampaň nebývalý 
význam. Tím, co budou zaměstnanci 
i fi rmy potřebovat za několik let, se 
musíme začít zabývat už nyní. Fir-
mám, které řeší otázky zdraví stár-
noucí pracovní síly, vzroste produk-
tivita. A to je pozitivní pro pracovníky 
i pro samotné podniky.“

Jaké jsou hlavní cíle kampaně?

Pracovní síla v Evropě stárne 
a mnoho členských států EU zvy-
šuje ofi ciální věkovou hranici pro 
odchod do důchodu. Pracovníci tak 
musejí pracovat déle, a jsou tudíž 
více vystaveni pracovním rizikům. 
Kampaň Zdravé pracoviště pro 
všechny věkové skupiny 2016–2017 
má za cíl zvyšovat povědomí o vý-
znamu řádného řízení bezpečnosti 
a ochrany zdraví při práci a před-
cházení souvisejícím rizikům během 
celého pracovního života. Zdůraz-
ňuje rovněž nutnost přizpůsobovat 
práci individuálním schopnostem 
pracovníků – ať už na začátku, nebo 

ke konci kariéry. Politiky, progra-
my a strategie na podporu starších 
pracovníků už ve všech členských 
státech EU existují, je ale  potřeba je 
více zpopularizovat. Cílem této kam-
paně je shromáždit základní informa-
ce a příklady, které jsou k dispozici 
v členských státech, a šířit je po celé 
Evropě. 

Konkrétní cíle kampaně Zdravé 
pracoviště 2016–2017 tedy jsou:

• propagovat udržitelnou práci 
a zdravé stárnutí a zdůrazňovat 
význam prevence po celou dobu 
pracovního života,

• poskytovat zaměstnavatelům i za-
městnancům informace a praktic-
ké nástroje pro řízení BOZP v sou-
vislosti se stárnoucí pracovní silou,

• umožnit výměnu informací a sdíle-
ní správné praxe v této oblasti. 

Udržitelnost 
pracovního trhu EU

Na podporu kampaně Zdravé pra-
coviště 2016–2017 jsou připravovány 
praktické zdroje a nástroje, včetně elek-
tronického průvodce k řízení BOZP 
v souvislosti se stárnoucí pracovní si-
lou, i modul zaměřený na hodnocení 
rizik, jenž zohledňuje věk a rozmani-
tost zaměstnanců pro nástroj on-line 
interaktivní hodnocení rizik (OiRA). 
V rámci kampaně budou propagována 
zjištění pilotního projektu Evropské-
ho parlamentu s názvem Bezpečnější 
a zdravější práce v každém věku, re-
alizovaného pod vedením agentury 
EU-OSHA a za tímto účelem bude 
vytvořen zvláštní on-line nástroj pro 
vizualizaci dat. Jak zdůraznil zástupce 
nizozemského předsednictví v Radě 
EU Lodewijk Asscher, je třeba zajistit 
do budoucna udržitelnost evropského 
pracovního trhu: „Musíme podnítit za-
městnavatele i pracovníky, aby do za-

 Nová kampaň vyzývá ke zkvalitnění 
pracovních podmínek pro stárnoucí populaci

První Cenu Eusebia Riala Gonzáleze 
získala Karina Nielsenová 

Evropská akademie psychologie ochrany zdraví při 
práci (EAOHP) a Evropská agentura pro bezpečnost 
a ochranu zdraví při práci (EU-OSHA) udělily profesorce 
Karině Nielsenové první cenu Eusebia Riala Gonzáleze 
za inovace a praxi v oblasti psychologie ochrany zdra-
ví při práci. Udělení ceny se uskutečnilo na konferenci 
akademie EAOHP v Aténách, která se konala od 11. do 
13. dubna a na níž profesorka Nielsenová jako hlavní řeč-
ník představila svoji práci. 

 Profesorka Nielsenová má za sebou vynikající kariéru 
v oblasti výzkumu zaměřeného na ochranu zdraví pra-
covníků prostřednictvím organizačních participačních 
opatření. Její práce pomohla mnoha fi rmám a organiza-
cím vytvořit zdravé psychosociální pracovní prostředí. 

Cena byla pojmenována po Eusebiu Rial Gonzálezovi, 
zakládajícím členu EAOHP a vedoucím oddělení preven-
ce a výzkumu EU-OSHA, který zemřel v prosinci roku 
2014.  ZDROJ: EU-OSHA

městnatelnosti investovali. Konec-
konců nejdál se dojde vždy tak, že se 
do věci vloží lidé sami. Vlastní úsilí 
a motivace lidi stimuluje bez ohledu 
na věk. Právě v oblasti péče o zdraví 
není nikdy pozdě začít. A čím dříve to 
bude, tím zdraví víc utužíte, zůstane-
te vitální a budete lépe zvládat změny. 
To bude velmi důležité, protože dneš-
ní pracovní místa či zaměstnání už 
v budoucnu nemusejí existovat nebo 
budou mít zásadně jinou podobu či 
náplň. A proto je důležité nevyčkávat, 
až k tomu dojde, a na vše se včas řád-
ně připravit.“ 

Zapojte se do kampaně 
a dejte o sobě vědět!

Do kampaně se mohou zapojit ve-
řejné či soukromé organizace všech 
velikostí a ze všech odvětví i jednot-
livci, a to nejen využíváním a propa-
gováním dostupných praktických 
nástrojů pro řízení zohledňující věk 
zaměstnanců. Firmy se mohou zú-
častnit soutěže Ceny za správnou 
praxi v rámci kampaně Zdravé pra-
coviště, která oceňuje organizace 
různých velikostí a z rozličných od-
větví za inovativní přispění k BOZP. 
Mezinárodní organizace také mají 
možnost stát se ofi ciálním partne-
rem kampaně, sdělovací prostředky 
pak mediálními partnery. Kromě 

slavnostního udílení cen za osvědče-
né postupy v oblasti zdraví na praco-
višti, které se uskuteční v dubnu příš-
tího roku, patří k nejvýznamnějším 
událostem kampaně Evropský týden 
pro bezpečnost a ochranu zdraví při 
práci (koná se v říjnu 2016 a 2017). 

Kampaň bude v listopadu 2017 za-
končena summitem na téma zdravá 
pracoviště, na němž se setkají všich-
ni aktéři kampaně a společně se zá-
stupci EU-OSHA zhodnotí výsledky 
kampaně a získané zkušenosti.

ZDROJ: EU-OSHA
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Statistika

Česko má nejnižší nezaměstnanost v EU
Podle údajů Eurostatu (statistického úřadu EU) byla v březnu míra nezaměstnanosti v celé Evropské 
unii 8,8 procenta. Ze členských států EU má nejnižší nezaměstnanost Česká republika (4,1 procenta). 

Míra nezaměstnanosti v EU (8,8 pro-
centa) je nejnižší za posledních sedm 
let, od dubna 2009. V eurozóně činila 
v březnu míra nezaměstnanosti po se-
zonním očištění 10,2 procenta, což je 
nejlepší výsledek od srpna roku 2011. 
Podle odhadů Eurostatu nemělo prá-
ci v celé EU v březnu 21 419 milionů 
lidí, z nich 16 437 žilo v zemích eurozó-
ny. Ve srovnání s únorovými údaji se 
počet nezaměstnaných snížil o 250 
tisíc v EU28 a o 226 tisíc v eurozóně. 
Ve Spojených státech amerických byla 
v březnu míra nezaměstnanosti 5,0 pro-
cent.  

Ze členských států EU vykázaly 
v březnu nejnižší nezaměstnanost 

Česká republika (4,1 procenta) a Ně-
mecko (4,2 procenta). Naopak nejvyš-
ší míru nezaměstnanosti v Evropské 
unii mají Řecko (24,4 procenta, údaj 
z ledna 2016) a Španělsko (20,4 pro-
centa). V meziročním srovnání kles-
la nezaměstnanost ve 25 státech EU, 
zvýšila se v Rakousku (z 5,6 na 5,8 pro-
centa), v Lotyšsku (z 9,8 na 9,9 pro-
centa) a ve Finsku (z 9,2 na 9,3 procen-
ta). Nejnižší pokles nastal na Kypru 
(z 16,2 na 12,1 procenta), v Bulharsku 
(z 10 na 7,3 procenta) a ve Španělsku 
(z 23 na 20,4 procenta). 

V březnu si v Evropské unii hleda-
lo práci 4 287 milionů mladých lidí 
(do 25 let), z nich žilo 2 936 milionů 

v zemích eurozóny. Pokud tyto úda-
je porovnáme se statistikou z roku 
2015, pak se v EU28 snížil počet 
nezaměstnaných mladých o 498 
tisíc, v eurozóně o 286 tisíc. Míra 
nezaměstnanosti mladých byla letos 
v březnu v celé EU 19,1 procenta 
(v eurozóně 20,9 procenta). Nejniž-
ší byla v Německu (6,9 procenta), 
v České republice a na Maltě (v obou 
zemích 9,8 procenta), nejvyšší na-
měřili v Řecku (51,9 procenta, údaj 
z ledna 2016), ve Španělsku (45,5 
procenta), v Chorvatsku (39 procent, 
údaj za první čtvrtletí 2016) a v Itálii 
(36,7 procenta). 

ZDROJ: EUROSTAT

*leden 2016, **únor 2016

Premiér jednal 
s eurokomisař kou Thyssenovou

Předseda vlády Bohuslav Sobotka 
přijal 29. dubna ve Strakově akademii 
eurokomisařku pro zaměstnanost, 
sociální věci, dovednosti a pohyb pra-
covních sil Marianne Thyssenovou. 
Tématy jednání byly politika zaměst-
nanosti, posílení sociálního dialogu, 
mobilita pracovníků nebo možnosti 
využití Evropského globalizačního 
fondu pro podporu zaměstnanosti 
v Moravskoslezském kraji.

O prioritách české vlády

Premiér ubezpečil eurokomi-
sařku, že i když Česká republika 
dosáhla loni rekordního růstu eko-
nomiky a míra nezaměstnanosti je 
u nás aktuálně nejnižší v celé EU, 
česká vláda nepolevuje v aktivitách 
v oblasti sociálních věcí a zaměst-
nanosti. Seznámil ji s dlouhodobý-
mi prioritami kabinetu, mezi něž 
patří mimo jiné slaďování rodinné-
ho a pracovního života. Vláda po-
kračuje ve zlepšování dostupnosti 
cenově přijatelných služeb péče 
o děti. Přes rok úspěšně fungují 
dětské skupiny a realizuje se i pro-
jekt tzv. mikrojeslí pro děti starší 
šesti měsíců. „Jak jsem měla mož-
nost zjistit, v České republice se 

dělá pro slaďování rodinného a pra-
covního života maximum a česká 
vláda plně chápe potřebu dosažitel-
ných služeb péče o děti pro rozvoj 
pracovního trhu,“ sdělila po jedná-
ní Marianne Thyssenová. 

Kvalitní sociální dialog

Předseda vlády se členkou Evrop-
ské komise diskutoval rovněž o ini-
ciativě Evropské komise v podobě 
evropského pilíře sociálních práv. 
Ten je zaměřen na hlubší a spra-
vedlivější hospodářskou a měnovou 
unii a posílení její sociální dimenze, 
a česká vláda tento přístup velmi 
oceňuje. Jednání se věnovalo také 
posilování sociálního dialogu. Aktiv-
ní sociální dialog a výměnu zkuše-
ností mezi vládou a sociálními part-
nery považuje česká vláda za velmi 
důležité a zavázala se k němu také 
ve svém programovém prohlášení. 
„Kvalitní sociální dialog podporuje-
me i na evropské úrovni a já velmi 
vítám zájem Evropské komise o toto 
téma i aktivity nizozemského před-
sednictví v Radě EU,“ uvedl na ná-
sledné tiskové konferenci předseda 
vlády Bohuslav Sobotka.

ZDROJ: WWW.VLADA.CZ
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Míra nezaměstnanosti v EU (podle metodiky Eurostatu, březen 2016)
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Podpora zaměstnává ní cizinců klesá
Jak vyplývá z nedávno zveřejněných výsledků šetření Centra pro 
výzkum veřejného mínění, se zaměstnáváním cizinců souhlasí 
jen asi třetina občanů ČR. 

V rámci březnového šetření Cen-
trum pro výzkum veřejného mínění 
(CVVM) zkoumalo názory české ve-
řejnosti na to, jak by se mělo přistu-
povat k zaměstnávání cizinců. Šetření 
zjišťovalo obecný postoj občanů ČR 
k zaměstnávání cizinců a také někte-
ré dílčí názory na tuto problematiku. 

Pokud jde o obecný postoj veřej-
nosti k zaměstnávání cizinců, více 
než třetina občanů ČR (34 procenta) 
to považuje za správné, zatímco více 
než polovina (57 procent) vyjadřuje 
názor opačný. Současná podpora za-
městnávání cizinců je výrazně nižší, 
než byla v minulosti. V porovnání 
s rokem 2013, kdy byla otázka do vý-
zkumu CVVM zařazena naposledy, je 
podpora zaměstnávání cizinců v ČR 
o 16 procentních bodů nižší. Celkově 
je tak podíl zastánců zaměstnávání ci-
zinců v ČR nejnižší za celé sledované 
období, tj. od roku 2003.

Kdo především nesouhlasí?

Podrobnější analýza ukázala, že 
podpora zaměstnávání cizinců roste 
se stupněm dokončeného vzdělání 
a se zlepšujícím se hodnocením život-
ní úrovně domácnosti respondenta. 
Relativně vyšší podporu zaměstnává-
ní cizinců šetření zaznamenalo také 
mezi vysoce kvalifi kovanými odbor-
nými nebo vedoucímu pracovníky, 
Pražany, dotázanými, kteří součas-
nou ekonomickou situaci ČR hodno-
tí jako dobrou, lidmi, jež se na pra-
volevé škále politické orientace řadí 
na pravici, a voliči ODS. Naopak 
nesouhlas se zaměstnáváním cizin-
ců častěji zazníval od nezaměstna-
ných, respondentů, kteří současnou 
ekonomickou situaci v ČR hodnotí 
jako špatnou, lidí hlásících se k levi-
ci, stoupenců KSČM a rozhodnutých 
nevoličů bez preferované strany.

Lidem vadí cizí
levná pracovní síla

Výsledky šetření CVVM také uka-
zují, že tříčtvrtinová většina českých 
občanů se kloní k názoru, že cizí levná 
pracovní síla ohrožuje současné za-
městnávání českých občanů (76 pro-
cent) a že zaměstnávání cizinců by se 
mělo omezit v oblastech s vysokou 
nezaměstnaností (74 procent). Té-
měř dvoutřetinovou většinou (65 pro-
cent) převažuje i mínění, že cizinci 
by se měli zaměstnávat jen v pro-
fesích, o něž čeští uchazeči o práci 
nemají zájem. V otázce, zda by při 
přijímání do práce měli být upřed-
nostňováni cizinci ze zemí EU před 
ostatními, vyjadřuje souhlas nadpolo-
viční většina české veřejnosti (57 pro-
cent). Poněkud rozporuplně vnímali 
dotázaní výrok, že příliv cizího kapi-
tálu zlepšuje situaci na našem trhu 
práce, když souhlas s ním vyslovilo 
42 procent respondentů a nesouhlas 
39 procent.

ZDROJ: CVVM

Open-air festival v srdci Prahy oslavil evropanství
EURES ČR/Úřad práce ČR svoji účastí podpořil open-air festival 
konaný 5. května na Střeleckém ostrově v Praze u příležitosti Dne 
Evropy a dvanáctého výročí vstupu České republiky do Evropské unie. 

Akce s názvem Den Evropy – Tvůj 
den nabídla bohatý program, kon-
certní vystoupení, stand-up comedy 
či soutěže pro děti i dospělé. Letos 
poprvé byla v den akce ve spolupráci 
s Dopravním podnikem hl. m. Pra-
hy zřízena na Střeleckém ostrově 
dočasná tramvajová zastávka Evrop-
ská. Oblíbený dopravní prostředek 

rovněž posloužil jako inspirace při 
natáčení reklamní upoutávky na akci, 
a to ve speciálním provedení mazací 
tramvaje, tzv. mazačky. Pro nejmen-
ší byly připraveny nejrůznější dětské 
hry a soutěže. Ostatní návštěvníci 
mohli „ochutnávat“ jiné kultury u in-
fostánků, které byly připraveny pod 
záštitou velvyslanectví evropských 

států a dalších organizací. Kromě 
toho zabodovali děti i dospělí ve kví-
zech testujících jejich znalosti o EU 
a v kreativních soutěžích s možnos-
tí se zúčastnit slosování o zajímavé 
ceny v tombole. Uskutečnila se také 
debata s hosty speciálního vydání 
populárního formátu Café Evropa 
na téma Budoucnost Evropy – posílí 
nás dnešní výzvy? 

Na akci se podílelo 23 zahraničních 
ambasád a dalších 12 partnerů. Více 
informací o akci najdete na strán-
kách www.evropske-dny.cz. Vstup 
na akci byl zdarma. Festival pořádalo 
Zastoupení Evropské komise v ČR, 
Evropský parlament – Informační 
kancelář v ČR, Úřad vlády a Minis-
terstvo pro místní rozvoj ČR. Den Ev-
ropy symbolicky připomíná 9. květen 
1950, kdy francouzský ministr zahra-
ničních věcí Robert Schuman poprvé 
veřejně představil myšlenku mírové 
spolupráce v Evropě. První květnový 
den roku 2004 se pak Česká repub-
lika spolu s dalšími devíti zeměmi 
stala členem Evropské unie. Letos 
tedy od vstupu ČR do „evropského 
klubu“ uplynulo 
již 12 let.

ZDROJ: EURES ČR

Jak se liší očekávání 
zaměstnavatelů a absolventů?
Na českém velvyslanectví ve Vídni se 22. dubna konala diskuze 
zástupců tzv. generace Y a jejich potenciálních zaměstnavatelů 
o vzájemných očekáváních. 

Diskuzních panelů se zúčastnili 
na jedné straně studenti českých 
i rakouských vysokých škol, na stra-
ně druhé zástupci zaměstnavatelů 
a manažeři, kteří dnes a denně hle-
dají schopné a kvalifi kované zaměst-
nance. 

Získávání 
potřebných zkušeností

Odlišný názor projevili studenti 
a zaměstnavatelé především při od-
povědi na otázku, zda je prospěšné 
a efektivní, aby absolventi začínali 
od nižších, pro ně možná méně za-
jímavých pozic. Studenti a zástupci 
generace Y se jasně vyjádřili, že ten-
to postup je odrazuje od práce a moti-
vuje je k přehodnocování aktuálního 
pracovního uplatnění a poohlížení se 
po zaměstnání lépe odpovídajícím je-
jich potřebám a kvalifi kaci. Důrazně 
poukázali na fakt, že mnoho zaměst-
navatelů poskytuje studentům stáže, 
v rámci nichž je využívají pouze jako 
levnou pracovní sílu. Taková stáž 
studentovi neposkytne odbornou 
praxi, kterou po něm následně sa-
motný zaměstnavatel vyžaduje. 

Zaměstnavatelé oponovali tím, že 
postupný růst a realizace tzv. koleček 
v rámci fi rmy vedou k tomu, že je pak 
manažer schopen lépe zhodnotit práci 
na nižších úrovních a především jako 
vedoucí pracovník reálně odhadnout, 
kdy ho zaměstnanec chce v rámci své 
pracovní náplně oklamat.

Spolupráce fi rem 
a vysokých škol

Problémem, který z diskuzí v rám-
ci jednotlivých panelů pomalu, ale 
stále s větší rezonancí vyvstával, je 
nízká míra angažovanosti zaměst-

navatelů na vysokých školách, a to 
jak v rámci nabírání nových pra-
covních sil, tak v rámci předávání 
zkušeností z praxe na akademické 
půdě. Firmy v ČR by se jednoznač-
ně měly studentům více otevřít 
a nabídnout pomocnou ruku. Tady 
však vyvstává problém uzavřeného 
prostředí mnohých vysokých škol 
nebo naopak neochota manažerů fi -
rem, což vyžaduje systémové řešení. 
 Jak studenti, tak zástupci vysokých 
škol v publiku se shodli, že v rámci 
přenastavení současného fungování 
jsou právě fi rmy a jejich manažeři ti, 
kdo mohou situaci změnit. Vznesli 
tak neformální požadavek směrem 
k zaměstnavatelům – fi rmám a pod-
nikatelům, aby v této věci byli ak-
tivnější a angažovanější. Konkrétní 
výzva, která zazněla z úst diskutují-
cích studentů, byla, aby si manažeři 
udělali čas a přišli na univerzitu učit 
odborné věci z praxe, aby přicházeli 
na univerzitu představit svou fi rmu 
a strávit se studenty čas.

ZDROJ: ČESKÁ MANAŽERSKÁ ASOCIACE
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Na akci Den Evropy – Tvůj den na pražském Střeleckém ostrově vystoupila 
zpěvačka Lenny, zahrála a zazpívala hradecká kapela Memphis a také skupina 
Gipsy.cz.  FOTO: ARCHIV EURES ČR


